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Z Rady Bezpieczeństwa

USA oskarżone 
o interwencję 
w Ihminikanie w środę przewodniczącyRady Bezpieczeństwa, delegat radziecki Zorin zwołał posie­dzenie Rady w celu rozpatrze­nia, na wniosek Kuby „zbroj­

nej interwencji rządu amery­
kańskiego w Republice Domi­
nikańskiej”.Zaproszony na posiedzenie Rady Bezpieczeństwa stały przedstawiciel Kuby w ONZ, dr Mario Garcia Inchaustegui wezwał Radę, by jak najszyb­ciej podjęła kroki w celu prze­rwania interwencji amerykań­skiej przeciwko Republice Do­minikańskiej.Przemawiający następnie de legat USA Stevenson próbo­wał odrzucić oskarżenia, któ-
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Wczorajsze wspólne posiedzenie prezydiów Rady 
Narodowej miasta Poznania i Wojewódzkie.! 

Rady Narodowej, poświęcono omówieniu szeregu istot­
nych spraw dla Wielkopolski i jej stolicy. Na wstępie 
dokonano wymiany poglądów na temat włączenia ca- 
łego Jeziora Kicrskiego. wraz z terenami przyległymi, 
w obręb Poznania i wyłączenia tego obszaru z granic 
powiatu poznańskiego (dotychczas — o czym nieraz 
pisaliśmy — granica pomiędzy powiatem i miastem

re padły pod „Przyjacielski merykańskiej Karaibskiego Stevenson —
adresem USA. pobyt” floty a- w strefie Morza — utrzymywał odbywa się za

Uchwały IX Plenum KG PZPR
wiedzą i aprobatą władz Re­publiki Dominikańskiej.Zaproszony na posiedzenie Rady przedstawiciel Republi­ki Dominikańskiej zwrócił się z prośbą o przełożenie posie­dzenia, gdyż nie zdążył zapo­znać się z listem Kuby i o- świadczeniem Stecensona oraz oczekuje instrukcji od rządu.Przewodniczący Rady. Zorin w związku z tą prośbą odro­czył debatę do 24 listopada.PAP

W sprawie podstawowych problemów 
gospodarki narodowej w r. W82 
W sprawie XXII Zjazdu KPZR

przebiegała przez środek je­
ziora...) Prezydium WRN wy­
raziło zgodę na wprowadzenie 
wspomnianych zmian, obecnie 
potrzebne są jeszcze odpowie­
dnie uchwały PRN powiatu 
Poznań, Dzielnicowej Rady 
Narodowej Jeżyce oraz Rady 
Narodowej miasta Poznania.Omówiono ponadto sprawę likwidacji Wydziału Zatrud­nienia przy Prezydium PRN powiatu poznańskiego. Posta­nowiono połączyć wspomnia­ny Wydział z Wydziałem Za-

Jak już informowaliśmy, IX Plenum KC PZPR 
powzięło jednomyślnie dwie uchwały: w sprawie 
podstawowych problemów gospodarki narodowej 
w r. 1962 oraz w sprawie XXII Zjazdu KPZR. Oto 
treść uchwały poświęconej wynikom XXII Zjazdu.

tycznej sytuacji współczesne­
go świata oraz wytycza drogi 
rozwiązania podstawowych 
problemów współczesności.

Nowy program KPZR pra­
widłowo uogólnia dotychcza­
sowe doświadczenia KPZR i

(Dokończenie na str. 4)

trudnienia Narodowej Zamkowa).1962 r.Również
Prezydium Rady m. Poznania (ul. Termin: vod 1. I.zadecydowano po-

Jednomyślność rzeczywista 
czy formalna?

Wokół komunikatu po rozmowach 
Adenauer - Kennedy

Kanclerz Niemiec zachodnich, Adenaucr, po rozmowach 
przeprowadzonych w Waszyngtonie z prezydentem Kenne-
dy’m, powrócił w czwartek do Bonn. Odmówił on
jakichkolwiek oświadczeń i 
rezydencji Rhoendorf.

natychmiast udał się
złożenia 
do swej

Minister spraw zagranicz­nych NRF, Schroeder, który wrócił wraz z Adenauerem, oświadczył reporterom* na lot­nisku. że w Waszyngtonie o- siągnięto- „dobre porozumie­nie”. Położono podstawy dla jednomyślnego stanowiska partnerów Zachodu. Minister

boński ograniczył się do tegoogólnikowego stwierdzenia, nie wdając się w żadne szczegóły.
Waszyngtoński korespondent PAP red. H. Zwiren w zwią­zku z wizytą Adenauera w
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USA pisze:Ogłoszony rozmowach Adenauerem zywałby na po trzydniowych Kerinedy’ego z komunikat wska dwa ich pożyty -

Plenum KC PZPR wysłu­
chało sprawozdania dele 

gacji naszej Partii na XXII 
Zjazd KPZR i stwierdza co 
następuje:

Polska Zjednoczona Partia 
Robotnicza widzi w XXII 
Zjeździe KPZR wydarzenie o 
historycznym znaczeniu dla 
narodów ZSRR, dla międzyna 
rodowego ruchu robotniczego i 

całej ludzkości. Uchwały XXII 
Zjazdu będące, wyrazem roz­
woju myśli marksistowsko-le 
ninowskiej przyczynią się do 
nowych postępów pokoju, de­
mokracji, socjalizmu w całym 
świecie.

Centralne miejsce w boga­
tym dorobku XXII Zjazdu 
KPZR zajmuje nowy program 
KPZR — program budowy ko 
munizmu. Znaczenie tego do­
kumentu twórczego marksi- 
zmu-leninizmu wybiega dale­
ko poza granice Związku Ra­
dzieckiego. Zawiera ona głębo 
ką analizę społecznej i połi-

Uchwałę w sprawie pod­
stawowych problemów 
gospodarki narodowej dru 
kujemy na str. 2 i 3.

łączenie istniejących do tej pory odrębnie Zarządów Aptek: dla m. Poznania i wo­jewództwa — w jeden Zarząd. ‘Termin: od 1. I. 62 r. (przypo­minamy, iż przed paru laty mieliśmy właśnie jedną dyrek­cję aptek).Od dawna wymagała uregu-lowania rębnego dla m. wczoraj
sprawa istnienia od- Wydziału Rolnictwa Poznania. Powzięto jednobrzmiące uchwa
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Cytryny, figi i rodzynki
Od środy w Porcie Gdańskim 

znajduje się statek Polskich Linii 
Oceanicznych „Czech” który przy­
wiózł drogą morską do Gdańska

wne z punktu widzenia złago­dzenia napięcia międzynaro­dowego rezultaty; 1) to zasad­
nicza zgoda na podjęcie nego 
cjacji z ZSRR w celu pokojo­
wego rozwiązania kryzysu ber 
lińskiego i 2) to niezaakcepto- 
wanie w chwili obecnej przez 
Stany Zjednoczone żądania

Du Bois wstępuje 
do KP USA

pierwszy sezonie trans*
port owoców południowych: cy­
tryn, prawie 650 ton fig oraz 2"6 
ton rodzynków.

Groźna przestroga
Groźnym ostrzeżeniem dla ro­

dziców i dzieci powinien być tra­
giczny wypadek, jaki miał miej­
sce w miejscowości Mościska w 
pow. Starogard Gdański. Dwoje 
l-letnich ijzieci — idąc do szkoły, 
weszło na cienki lód na stawie. 
Tafla lodowa nie wytrzymała cię- 
żaru i dzieci znalazły śmierć W 
lodowatej wodzie.

„Rarytasy'* z filtrem
Namiętnych palaczy ucieszy z 

Pewnością fakt, iż w sprzedaży 
ukazały się już zapowiadane od 
dawna papierosy „Rarytas” z fil­
trem.

Mgły nad morzem
Nad morzem i na Wybrzeżu 

Gdańskim zanotowano wczoraj 
najniższą w br. temperaturę. Fala 
Rożnego powietrza ogarnęła po­
łudniowy Bałtyk. Na wschodnim 
Wybrzeżu termometry wskazywa­

ły minus cztery stopnie. Woda 
jest jeszcze wciąż cieplejsza, w 
związku z tym nad morzem uno- 

s5e. opary gęstej mgły, która 
‘udnia żeglugę i połowy.

0 istocie ruchu
aki tytuł mieć będzie pierwsza 

Prelekcja rozpoczynająca cykl 
'Potkań pod nazwą „Film od pod- 

* ni’ organizowanych przez 
łwb studencki „Od nowa”. Po- 
^‘bek prelekcji — dziś o godz. 
’• Wstęp wolny.

Adenauera sprawie prze-
kształcenia NATO w czwarte 
samodzielne mocarstwo nukle 
arne.O tej sprawie której roz­strzygnięcie w duchu dezyde­ratów NRF, poważnie1 zatruło­by atmosferę międzynarodo­wą, komunikat w ogóle nie wspomina. W związku z tre­ścią komunikatu wyłania się szereg pytań i wątpliwości, na które trudno znaleźć niekiedy odpowiedź i wyjaśnienie, lub które nasuwają różnorodne od powiedz!.

Wybitny i znany na całym świę­
cie uczony amerykański i przy­
wódca ruchu murzyńskiego dr 
W. E, B. Du Bois wstąpił w sze­
regi Komunistycznej Partii Sta­
nów Zjednoczonych.

W liście do sekretarza general­
nego KP USA Gus Haila, 34-Ietni 
dr Du Bois zwracając się z proś­
bą o przyjęcie do Partii Komuni­
stycznej, stwierdził m. in., że „do­
szedł do stanowczegc. wniosku, iż 
kapitalizm sam nie może się zmie 
nić” i że „żaden ustrój poza ko-
munizmem 
wszystkim

nie może zapewnić 
ludziom dobrobytu.

Komunizm — dążenie do zapew­
nienia ludziom wszystkiego, czego 
potrzebują i brania od nich naj­
lepszego, ęo mogą dać — jest je­
dyną drogą życia ludzkiego” — 
stwierdził dr Du Bois, wyrażając 
jednocześnie przekonanie, że 
ustrój ten zatriumfuje ostatecz­
nie na całym świecie. (PAP)

„Marcinkowa" filia w PilePoznański „Marcinek” ma... córę. Jest nią filia — Scena Objazdowa, która zamieszkała w Pile i na inaugurację swo­jej działalności wystawiła bajkę Carla Schroedera „Pinokio” (według powieści Collodiego) w przekładzie i opracowaniu muzycznym Juliana Lewińskiego. Sobotnie (18 bm.) pierw­sze przedstawienie ściągnęło do Domu Kultury bardzo du­żo dzieci i starszych. Że „Pinokio” bardzo się im podobał, świadczyła więź pomiędzy sceną a młodą widownią i bar-dzc długie oklaski.
Sztuka bardzo pedagogiczna, za­

chęcająca najmłodszych do pilnej 
nauki, podana została w niebanal­
ny sposób. Dzieci widziały 9 po­
staci lalkowych i jednego praw­
dziwego aktora. Dopiero na koń­
cu przedstawienia dowiedziały 
się, że tych dziesięć ról odtworzy­
ły tylko dwie osoby: Jowita Le­
wińska i Edwin Spólnik, którzy 
zarazem byli jeszcze inscenizato- 
rami, scenografami i reżyserami- 
Oboje ze swego trudnego zada­
nia wywiązali się po mistrzow­
sku.

Serdeczne życzenia nowej pla­
cówce złożyli: kierownik Wydzia­
łu Kultury Prezydium WRN — 
I. Orhon, artyści z Państw. Tea­
tru Lalki i Aktora „Marcinek” z 
Poznania, a w imieniu władz miej 
skich — kier. Wydziału Kultury 
Prezydium MRN — Wieczorek.

Scena Objazdowa po zaspokoje­
niu ciekawości małych pilan u- 
daje się w podróż po północno- 
zachodniej Wielkopolsce, aby „Pi- 
nokia” mogło zobaczyć jak naj­
więcej dzieci. Wiosną pokaże no­
wą sztukę. Będzie nią „Rimcim- 
ci”. (p)

Materiały
XXII Zjazdu KPZR 
wydane w ChinachWydawnictwo „Żenmin” wy dało w języku chińskim zbiór pt. „Podstawowe dokumenty XXII Zjazdu Komunistycznej Partii Zwiąźku Radzieckiego”.PAP
Piaseczno melduje
22 bm. załoga kopalni siar­

ki w Piasecznie zameldowała 
o wykonaniu rocznego planu 
wydobycia rudy siarkowej. Do 
końca br. piaseczeńscy górni­
cy dostarczą dodatkowo zakła 
dom przetwórczym siarki ok. 
160 tys. ton rudy.

ły (Prezydium RN m. Pozna­nia i PWRN) w sprawie pod­porządkowania spraw rolnych z terenu Poznania, Wydziało­wi Rolnictwa i Leśnictwa Pre­zydium WRN (również od 1. I. 1962 r.).Sprawy kultury fizycznej i turystyki były także zarządza­ne oddzielnie na terenie wo­jewództwa i Poznania. Uchwa łono wczoraj utworzenie Ko­mitetu Kultury Fizycznej i Tu rystyki przy Prezydium Rady Narodowej miasta Poznania — obejmującego zasięgiem dzia­łalności całe województwo.Ponieważ od 1. I. 62 r. prze- stajc istnieć Inspektorat Szkol ny przy Prezydium Rady Na­rodowej m. Poznania, działal­ność podejmują natomiast in­spektorzy przy prezydiach DRN — postanowiono powo­łać funkcję drugiego wiceku-
Poważny dorobek

wielkopolskiej spółdzielczości mleczarskiej
„Służymy wsi i pomagamy w rozwoju produkcji rolnej” — oto hasło widniejące na transparencie w sali poznańskiego Klubu Garnizonowego, gdzie odbywał się w czwartek III zjazd delegatów spółdzielni mleczarskich. Przewodniczyli zjazdowa kolejno: Jan Rataj z Nowotomyskiego i Włady­

sław Nowak z Gnieźnieńskiego.
Dyrektor Okręgowego Oddziału 

ZSM1 — Leon Józefowiak w ob­
szernym referacie sprawozdaw­
czym wskazał na obowiązek spół­
dzielczości mleczarskiej w zakre­
sie współrealizac ji narodowych 
planów gospodarczych. Zaznaczył
on. poprzedn’ plan 5-letni
(1956—1960) wielkopolska spółdziel­
czość mleczarska wykonała z 
nadwyżką. Produkcja globalna za 
ten okres wyniosła prawie 6 mi­
liardów złotych wartości (106,6 
proc, planu), a produkcja ekspor­
towa 1,3 miliarda złotych.

W dyskusji zabierało głos 27 de­
legatów, którzy rzeczowo omówi­
li wiele problemów ekonomicz­
nych i organizacyjnych, wysuwa­
jąc wnioski dotyczące usprawnie­
nia działalności . poszczególnych 
spółdzielni jak i całego Okręgu. 
Zabierając głos, sekretarz KW 
PZPR — Stanisław Furgał stwier­
dził ,że spółdzielczość mleczarska 
Wielkopolski od czasu jej reak­
tywowania może się poszczycić 
poważnym dorobkiem. Pragniemy

wszyscy, aby jeszcze lepiej się roz 
wijała i* szerzej oddziaływała na 
rozwój gospodarki hodowlanej, a 
w szczególności na produkcję 
własnych pasz wysokobiałkowych, 
których od kilku łat odczuwamy 
znaczny niedobór.

Dyskusję zjazdową podsumował 
prezes Zarządu Głównego ZSM1 
— poseł Warowny, udzielając au­
torytatywnych odpowiedzi i wy­
jaśnień na niektóre węzłowe za­
gadnienia i wnioski postulatywne 
delegatów. Uchwaleniem wytycz­
nych dla działalności Okręgu i 
spółdzielni na 1362 i 1363 rok, wy­
braniem 18-osobowej Rady Okrę­
gowej i 25 delegatów na zjazd 
krajowy obrady zakończono, (kj)

Z działalności PPR 
w WielkopolsceDziś o goń z. 17 w Klubie ZPAP przy pi. Wolności 4, kierownik referatu propagan­dy KW PZPR — M. Olszew­ski, wygłosi prelekcję na te­mat działalności PPR w Wiel- kopolsce. Wstęp wolny.

Złoża niklu 
na Dolnym ŚląskuPełnym sukcesem zakończy­ły się prace poszukiwacze ma­jące na celu wykrycie nowych minerałów na Dolnym Śląsku (badania prowadzi Przedsię­biorstwo Geologiczne z Krako­wa). W stosunkowo krótkim czasie odkryto złoża rud niklu — pierwiastka bardzo cennego i deficytowego w naszej go­spodarce. Wstępne analizy wy­kazały, iż złoża mają wartość G znaczeniu przemysłowym. Obecnie służba geologiczna i wiertnicza prowadzi rozpozna­nie złoża rud. (PAP)

ratora przy Kuratorium Okrę­gu Szkolnego Poznańskiego.Pomiędzy innymi punktami obrad obu prezydiów znalazła się także kwestia budowy uję­cia ścieków swarzędzkich, spływających do tamtejszego jeziora. Postanowiono rozwią­zać ten problem przez skiero­wanie ścieków do prawobrzeż nego kolektora poznańskiego. Inwestycja ta umożliwi zapo­bieżenie zanieczyszczaniu Je­ziora Maltańskiego i udostęp­nienie go, z biegiem lat, ką- piolowiczom. Na koniec prezy­dia powzięły uchwałę w spra­wie koordynacji terenowo -branżowej w województwiei Poznaniu, co ma istotne zna­czenie gospodarcze, (pż)
Prezydent Kekkenen 

w NowosybirskuAgencja TASS donosi, że w dniu 23 listopada prezydent Finlandii Urho Kekkonen przy­był do Nowosybirska, gdzie spotka się z przewodniczącwm Rady Ministrów ZSRR, N. S. Chruszczowem.Wraz z prezydentem przy­był minister spraw zagranicz nych, Ahti Karjalainen, amba sador Finlandii w ZSRR, E. Vuori, jak również ambasador ZSRR w Finlandii, A. Zacha-row. (PAP).
Brytyjskie MSZ 

o wznowieniu rokowań 
rozbrojeniowychBrytyjskie MinisterstwoSpraw Zagranicznych opubli­kowało oświadczenie stwier­dzające, iż W. Brytania podzie la nadzieję rządu radzieckie­go, że na obecnej sesji Zgro­madzenia Ogólnego NZ zapad nie decyzja co do wznowienia rokowań w sprawie powszech nego i całkowitego rozbroje­nia. Rząd brytyjski wyraża jednocześnie pogląd, iż zawar­cie układu o zakazie doświad czeń nuklearnych pod odpo­wiednią kontrolą przyczyniło­by się do porozumienia w kwe stii rozbrojenia.Rząd brytyjski — jak głosi oświadczenie — wita z zado­woleniem zapowiedź wznowię nia 28 bm. genewskiej konfe­rencji w sprawie zakazu doś­wiadczeń nuklearnych, stwierdza jednakże, nie będziemógł „związać się żadnym mo ratorium, które obowiązywa­łoby do chwili zawarcia ukła­du o zakazie doświadczalnych eksplozji z bronią jądrową”.(PAP

Piękny sukces 
piłkarzy radzieckich

Piłkarze ZSRR, przebywający 
na tournee w Ameryce Południo­
wej, rozegrali drugi mecz w San­
tiago z gospodarzami przyszło­
rocznych mistrzostw świata Chile. 
Spotkanie zakończyło się wygra­
ną zespołu ZSRR — 1:0 (0:0). Zwy­
cięską bramkę zdobył w 70 min. 
Manoszin.

Pierwszy mecz z Argentyną, 
Związek Radziecki wygrał 2:1.

Rekordowy skok
Spadochroniarz NRE — Schmidt 

ustanowił 23 bm. nowy rekord 
świata w skokach na celność lą­
dowania. Wyskakując z samolotu 
na wysokości 1000 m wylądował 
on zaledwie 23 cm od wyznaczo­
nego punktu. Dotychczasowy re­
kord od 1959 r. należał do Czecho- 
słowaka Hindickegc j wynosił 
1,02 m. (PAP)
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Stmna ?

Uchwała IX Plenum KG PZPR w sprawie podstawowych
Plenum KC aprobuje oceny i wytyczne za­warte w referacie Biu­ra Politycznego w spra wie podstawowych proble­mów gospodarki narodowej w r. 1962.1. Rok bieżący — pierw­szy rok realizacji nowego pla­nu 5-letniego — charaktery­zuje dynamiczny rozwój we wszystkich dziedzinach na­szej gospodarki — w przemy­śle, w rolnictwie, w budow­nictwie, w handlu wewnętrz­nym i zagranicznym.Przewiduje się. że w r. b. globalna produkcja przemysłu będzie wyższa o ponad 10 pro­cent niż w 1960 r. Założenia planu w zakresie produkcji podstawowych wyrobów prze­mysłu: energii . elektrycznej, węgla, stali, metali . nieżelaz­nych, siarki, cementu, nawo­zów azotowych, włókien sztu­cznych i syntetycznych, pa­pieru, cukru itd. zostaną prze­kroczone.Plan produkcji niektórych wyrobów w przemyśle maszy­nowym oraz w przemyśle ma­teriałów budowlanych nie bę­dzie w pełni wykonany.Osiągnięty został wydatny wzrost produkcji rolnej. Szczególnie wysoki wzrost na­stąpił w produkcji roślinnej: plony zbóż wyniosą wg ostat­niej oceny ok. 18 q/ha tj. o ok. 3 q ponad przeciętne plo­ny ubiegłych 5 lat. Plony zie­mniaków. buraków cukro­wych. oleistych były znacznie wyższe niż kiedykolwiek w przeszłości. Wysoki był rów­nież wzrost produkcji zwierzę cej.W roku 1961 osiągnięty zo­stał dalszy poważny wzrost obrotów handlu zagraniczne­go.Wysokie przekroczenie pla­nu produkcji przemysłu i rol­nictwa przyniosło ponadpla­nowy wzrost dochodu narodo­wego i umożliwiło znaczne przekroczenie założeń planu zarówno w zakresie spożycia jak i akumulacji.Wzrost spożycia nastąpił w wyniku wzrostu zatrudnie­nia oraz wzrostu przeciętnych płac nominalnych oraz w wy­niku wzrostu dochodów lud­ności wiejskiej. Płace realne pracowników wzrosły nieco mniej niż nominalne. Dochody realne ludności wiejskiej wzrosły wyżej niż płace real­ne.W toku wykonania planu nastąpiło pewne naruszenie planowanych proporcji pomię­dzy wzrostem produkcji a wzrostem zatrudnienia i płac.

W zakresie handlu zagranicznego17 odstawowe zadanie planu w tej dziedzinie polega na konsekwentnej realizacji założonej w planie 5-letnim polityki wszechstronnego roz­wijania naszych obrotów z za­granicą przy równoczesnym zmniejszaniu zadłużenia kra­ju wobec zagranicy oraz two­rzeniu niezbędnych rezerw de­wizowych.Decydujące znaczenie mają zadania dotyczące aktywiza­cji eksportu. Możliwości dal­szego rozwoju eksportu i prze­kroczenia zadań planu w tym zakresie należy szukać zgod­nie z dotychczasowymi posta­nowieniami KC w tym zakre­sie we wszystkich gałęziach gospodarki. Szczególną uwagę należy zwrócić na aktywiza­cje eksportu maszyn i urzą­dzeń. tym bardziej, że eksport ten nie rozszerza się dosta­tecznie szybko w stosunku do ogólnych proporcji rozwoju naszej gospodarki.W związku z tym Plenum KC uważa za konieczne:
1. Szybkie nadrobienie poważ­

nych zaległości w realizacji zale­
ceń Biura Politycznego w spra­
wie usuwania hamulców oraz 
tworzenia bodźców wzrostu do­
staw na potrzeby eksportowe a 
także w sprawie współpracy han­
dlu zagranicznego z przemysłem 
i ekonomicznie uzasadnionych 
oszczędności importowych.

2. Kontynuowanie pracy poli­
tycznej i organizacyjnej zmierza­
jącej do aktywizacji handlu za­
granicznego i poprawy sytuacji 
w bilansie płatniczym; szczególną 
uwagę należy przy tym zwrócić

W zakresee inwestycjiDalsza rozbudowa krajowej bazy surowcowej, potrze by rozwijającego się przemy­słu, potrzeby eksportu, dalszy wzrost budownictwa mieszka­niowego oraz rozbudowa bazy 

Nie osiągnęliśmy zamierzonego udziału wzrostu wydajności pracy w przyroście produkcji.Rok 1961 był rokiem po­myślnego i szybkiego rozwoju naszej gospodarki narodowej, dalszej poprawy materialnych i kulturalnych warunków ży­cia narodu — rokiem nowych postępów budownictwa socja­lizmu.2. Głównym żądaniem pla­nu na rok 1962 jest utrzy­manie szybkiego tempa roz­woju gospodarczego kraju przy zachowaniu właściwych proporcji zapewniających nie­zbędną równowagę w gospo­darce narodowej.W roku 1962 powinien na­stąpić wzrost produkcji prze­mysłowej o ponad 8 proc., dalszy wzrost produkcji zwie­rzęcej oraz powinien być u- trzymany tegoroczny wysoki poziom produkcji roślinnej.Tempo wzrostu produkcji przemysłowej w podstawo­wych gałęziach jak np. w przemyśle maszynowym i hut­niczym winno być szybsze w roku 1962 niż to zakłada plan 5-letni.Szczególnego znaczenia na­biera wykonanie zadań planu w zakresie handlu zagranicz­nego i inwestycji. Należy przy tym zapewnić wyższą dyna­mikę wzrostu eksportu niż importu. Wzrost inwestycji w całej gospodarce narodo­wej powinien wynieść ponad 9 proc.Dla uzyskania założonych rozmiarów dochodu narodo­wego niezbędna jest znaczna obniżka kosztów własnych, zwłaszcza kosztów materiało­wych. Dochód narodowy wy­tworzony powinien zwiększyć się o ok. 7 proc, w porówna­niu z przewidywanym wyko­naniem planu na rok bieżący.Spożycie indywidualne lud­ności powinno być o około 4 proc, wyższe w porównaniu z przewidywanym wykona­niem w roku bieżącym. Fun­dusz płac powinien wzrosnąć o ok. 5,5 proc.Wobec szybszego wzrostu realnych dochodów ludności rolniczej niż płac pracowni­czych w br. należy podjąć środki zapewniające bardziej równomierny podział dochodu narodowego.W wyniku oceny wykona­nia planu za rok 1961 oraz dyskusji nad zadaniami stoją­cymi przed gospodarką naródo wą w roku 1962 Plenum KC uważa za niezbędne postawić przed organizacjami partyjny­mi. organami państwowymi i administracją gospodarczą następujące główne zadania:
na takie sprawy jak: jakość pro­
dukcji, rozwijanie eksportu naj­
bardziej opłacalnych wyrobów 
oraz szybkie wprowadzenie do 
produkcji dla potrzeb eksporto­
wych wyrobów o nowych rozwią­
zaniach technicznych i technolo­
gicznych, poszukiwanych na ryn­
kach zagranicznych.

3. Rozszerzenie i pogłębienie 
współpracy gospodarczej z kraja­
mi socjalistycznymi oraz przy­
śpieszenie tempa rozwoju specja­
lizacji i kooperacji w ramach prac 
Rady Wzajemnej Pomocy Gospo­
darczej.

4. Podjęcie niezbędnych środ­
ków w celu wzmożenia naszych 
zakupów importowych w krajach 
socjalistycznych oraz dalszego 
rozszerzenia eksportu do tych 
krajów'.

5. Rozwijanie naszych obrotów7 
z krajami gospodarczo słabo roz­
winiętymi. przy czym należy dą­
żyć do zawierania z nimi umów' 
wieloletnich.

6. Podjęcie energicznych kro­
ków w celu poprawienia struk­
tury naszego eksportu do rozwi­
niętych krajów' kapitalistycznych; 
w kierunku coraz szerszego wpro­
wadzania artykułów przemysło­
wych i przede wszystkim maszyn 
i urządzeń.

7. Rozwijanie w uzasadnionych 
ekonomicznie przypadkach pro­
dukcji maszyn, urządzeń i wyro­
bów dotychczas importowanych.

8. Dalsze usprawnienie pracy 
aparatu handlu zagranicznego i o- 
parcie jego działalności na Wni­
kliwszej analizie rynków zagranicz 
nych oraz na pogłębionym ra­
chunku opłacalności eksportu; e- 
konomiczna efektywność obrotów 
handlowych z zagranicą winna 
być podstawowym kryterium oce­
ny pracy handlu zagranicznego.

9. Doskonalenie kwalifikacji i 
stałe podnoszenie poziomu poli­
tycznego i operatywności, aparatu 
handlu zagranicznego.

techniczno-produkcyjnej rol­nictwa wymagają zachowania w r. 1962 wysokiego poziomu inwestycji, dalszego wzrostu nakładów inwestycyjnych. Pra widłotye wykonanie zadań pla 

nu inwestycyjnego na rok 1962, podobnie jak w roku bie żącym, stanowi podstawowy warunek szybkiego postępu gospodarczego w następnych latach planu 5-letniego i odpo wiada w pełni założeniom te­go planu.Zainicjowana przez V Ple­num KC powszechna akcja re wizji założeń i dokumentacji inwestycyjnej powinna być konsekwentnie doprowadzona do końca. Plenum KC uważa, że należy wzmóc aktywność instancji partyjnych i aktywu gospodarczego w celu uzyska­nia przewidzianych efektów oszczędnościowych, skrócenia cyklu inwestycyjnego, uspra­wnienia i potanienia procesu inwestowania.Plenum KC uważa za konie czne:1. Przeciwdziałanie ten­dencjom do nadmiernego zwiększania zadań inwesty­cyjnych ponad założenia pla­nu 5-letniego, większą troskę o wykorzystanie istniejących rezerw mocy produkcyjnych oraz o maksymalne skrócenie okresu osiągania projektowa­nych zdolności produkcyjnych.2. Osiągnięcie radykalnej poprawy w działalności inwestycyjnej, w której od- clawna nagminnie .nie dotrzy­muje się terminów oddawa­nia inwestycji do użytku; w tym celu należy:
a) zaostrzyć rygory w zakresie 

posiadania pełnej dokumentacji 
projekto»vo-kosztorysowej dla in­
westycji wprowadzanych do pla­
nu ;

b) w ciągu ł półrocza 1962 roku 
zakończyć opracowanie normatyw 
nych cykli dla tych rodzajów in­
westycji, które ich jeszcze nie po­
siadają;

c) dokonać niezbędnych zmian w 
systemie planowania, zamawia­
nia i kompletowania maszyn i u-

Zadania w dziedzinie rolnictwa1. Przewidziane w planie 1962 roku zaopatrzenie rolnic­twa w środki produkcji oraz zwiększone nakłady inwesty­cyjne stwarzają warunki dal­szej intensyfikacji produkcji rolniczej i utrzymania tempa jej wzrostu, jakie ukształtowa­no się w ostatnich latach.W roku 1962 należy dokonać dalszego wysiłku w kierunku rozwiązania problemu zbo­żowego i paszowego: rozsze­rzyć areał uprawy bardziej wydajnych zbóż, a szczególnie pszenicy, a także powiększyć zasiewy roślin, które mogą po­lepszyć białkowy bilans rol­nictwa, jak: lucerna, koniczy­na, wyka, groch, peluszka, łu­bin i bobik. W dalszym ciągu zwiększyć należy uprawy i plony kukurydzy.W nadchodzącym roku nale­ży zapewnić bardziej sprawne niż dotąd wykonanie zadań programu nasiennego, ochrony roślin i zabiegów podnoszących plony z użytków zielonych.W produkcji zwierzęcej za­pewnić należy bardziej efek­tywne wykorzystanie zasobów paszowych. Należy zwrócić większą uwagę zarówno na po­większenie pogłowia, jak i szczególnie na wyższą jego wy dajność. podniesienie udojów, skrócenie okresu tuczu i opa­su. Odchów młodego bydła wi­nien być rozszerzony, a kon­traktacja winna objąć nie tyl­ko materiał rzeźny, ale ^akże użytkowy i hodowlany.Należy lepiej wykorzystać grunty PFZ, zapewnić ich peł­ną uprawę, zagospodarować ziemie zaniedbane w części podupadłych gospodarstw i po większyć obszar zasiewów o 100 tys. ha.Roboty melioracyjne powin­ny być powiększone. Zagospo­darowanie użytków zielonych należy traktować jako nieod­łączną część składową inwe­stycji melioracyjnych. Na te­renach meliorowanych należy zapewnić dla gospodarstw chłopskich pomoc kredytową na budownictwo inwentarskie i hodowle.2. Państwowe gospodarstwa rolne winny w 1962 roku po­większyć swą produkcję o o- koło 7 proc, i podnieść swój udział w dostawach dla pań­stwa. Szczególnie szybko win­ny PGR-y powiększać towa­rową produkcję pszenicy, mle­ka i żywca wołowego, a także doskonalić swą produkcję na­sienną i hodowlaną, uwzględ­niając potrzeby całego rolnic­twa.

rządzeń zwłaszcza dla inwestycji 
priorytetowych; wypracować śród 
ki zapewniające należytą synchro 
nizację dostaw maszyn i urządzeń 
z harmonogramem robót budowla 
no-montażowych;

d) wprowadzić stopniowo insty­
tucję generalnego dostawcy dla 
zapewnienia kompleksowości i 
terminowości dostaw maszyn i 
urządzeń.3. Dalszą rozbudowę poten­cjału przedsiębiorstw wyko­nawczych, zwłaszcza na tere­nach dużej koncentracji ro­bót.4. Sporządzanie odpowied­nich bilansów w celu skoordy nowania zadań inwestycyj­nych z potencjałem wykonaw czym przedsiębiorstw nie tyl­ko w skali całego kraju, ale również w skali poszczegól­nych województw.5. Zakończenie w ciągu I półrocza 1962 r. aktualizacji zbiorczych zestawień kosztów inwestycji przewidzianych na lata 1963—65.6. Opracowanie w ciągu 1962 r. zmian w planie inwestycyj­nym na lata 1963—1965 zabez pieczających oddawanie obiek tów do użytku w terminach przewidzianych cyklami nor­matywnymi.7. Rozszerzenie stosowania normatywnych kosztów, któ­re zdało egzamin w budow­nictwie mieszkaniowym na in ne działy budownictwa, w pierwszym rzędzie na budow­nictwo ogólne.8. Wprowadzanie w szero­kim zakresie zasady zawiera­nia umów między inwestorem a wykonawcą w budownic­twie ogólnym na podstawie cen ryczałtowych9. Podniesienie kwalifikacji kosztorysantów i konsekwent­ne egzekwowanie pełnej od­powiedzialności biur projekto wych za jakość kosztorysów.

Dalszą intensyfikację pro­dukcji PGR należy osiągać na drodze jej koncentracji i uzasadnionej rolniczo specja­lizacji gospodarstw, aby w ten sposób obniżyć koszty produk­cji.Procesowi specjalizacji go­spodarstw towarzyszyć powin­no unowocześnienie metod pro dukcji zapewniające wyższą efektywność nakładów i wzrost wydajności pracy. Ulepszyć trzeba wyposażenie PGR w nowoczesne maszyny oraz bu­dynki i urządzenia produkcyj­ne, szybciej likwidować nad­mierne różnice w wyposażeniu gospodarstw.Należy powiększyć nakłady inwestycyjne w PGR w sto­sunku do wytycznych planu 5-letniego, uwzględniając w pierwszym rzędzie potrzeby gospodarstw nasiennych i ho­dowlanych oraz gospodarstw położonych w rejonach żyz­nych glob i w terenach, gdzie istnieją sprzyjające warunki dla szybkiego powiększania produkcji żywca wołowego przy niskich nakładach.Dzięki dodatkowym, środkom inwestycyjnym i bardziej pla­nowemu dysponowaniu nakła­dami PGR będą w stanie po­większyć swój areał, przejmu­jąc niedość efektywnie użyt­kowane grunty sąsiadujące z gospodarstwami.W związku z coraz bardziej obfitym wyposażeniem PGR w nowoczesne środki produkcji, koniecznym jest szybsze pod­noszenie poziomu ogólnego i fachowego wykształcenia pra­cowników PGR.Instancje partyjne i rady narodowe winny stwarzać co­raz lepsze warunki rozwoju go spodarstw państwowych, u- sprawniać działalność przed­siębiorstw obsługujących rol­nictwo i uwzględniać potrze­by PGR przy rozbudowie sieci komunikacyjnej, placówek handlowych, służby zdrowia, oświaty i kultury.3. Najważniejszym zadaniem w dziedzinie spółdzielczości produkcyjnej pozostaje nadal umocnienie istniejących gospo darstw zespołowych. Spółdziel­nie produkcyjne winny stać się przykładowymi gospodar­stwami na wsi. Działalność spółdzielni winna opierać się o dwie podstawowe formy sta­tutowe, z których pierwsza po­legać powinna na prowadzeniu zespołowej produkcji roślinnej i zwierzęcej przy ograniczeniu gospodarstwa przyzagrodowe­go do dwóch sztuk bydła i o-

c) otoczyć opieką majątek spo­
łeczny' i zapewnić należyty po­
ziom gospodarki finansowej w kół 
kach; stosować obowiązujące cen 
piki, likwidować niedopuszczalne 
zadłużenia i wydzielać statutowe 
fundusze, a w szczególności dą­
żyć do likwidacji zadłużenia wo­
bec kółek ze strony użytkowni­
ków, szeroko stosować zasady 
przedpłatnośei na zamówione pra 
ce; zlikwidować zaległości kółek 
w odprowadzaniu środków na 
fundusz amortyzacyjny i fundusz 
remontowy; usprawnić rachun­
kowość kółek i ewidencję wszy, 
stkich prac;

d) zwrócić większą uwagę na 
dobór, szkolenie i doszkalanie 
traktorzystów, zorganizować szko 
lenie odpowiedniej liczby księgo­
wych i zapewnić należytą kontro­
lę i pomne ze strony' rewidentów 
związku kółek oraz instytucji fi, 
nansowych.Kółka rolnicze rozszerzając i doskonaląc swą działalność w dziedzinie mechanizacji, po winny z niemniejszą energią rozwijać wszystkie inne for­my działania, pomagać we wzroście produkcji rolniczej i w zaspokajaniu społecznych potrzeb wsi. Winny one przy­ciągnąć wszystkich rolników do planowej wymiany materia łu nasiennego oraz do walki z chorobami i szkodnikami roś­lin.Kółka winny też rozszerzyć swrą działalność produkcyjną przejąć do zagospodarowania dalsze kilkadziesiąt tys. hekta rów gruntów PFZ oraz two­rzyć na większych komplek­sach międzykółkowe ośrodki produkcji roślinnej i zwierzę­cej.5. W nadchodzącym roku ra dy narodowe i instancje par­tyjne winny przystąpić do u- porządkowania sprawy pod­upadłych gospodarstw.Gospodarstwom, których ni­ska produktywność jest wyni­kiem klęsk losowych lub przej ściowych zaniedbań związa­nych z chorobą właściciela, brakiem rąk do pracy itp. na leży udzielić pomocy w posta­ci kredytu względnie scalenia i zawieszenia zadłużeń. Pomoc taka winna przysługiwać rol­nikom, o których gromadzka rada narodowa stwierdzi, że zasługują na zaufanie i gwa­rantują racjonalne wykorzy­stanie pomocy. Rolnicy, którzy wypełnili zobowiązania pod­niesienia gospodarstwa ustało ne przy udzielaniu pomocy, mogą ubiegać się o częściowe lub całkowite umorzenie za­wieszonych należności.Właścicielom pozostałych za niedbanych gospodarstw nale­ży umożliwić przekazanie ca­łych gospodarstw lub ich częs ci na rzecz państwa. Dotyczy to właścicieli, którzy ze wzglę du na wiek, stan zdrowia lub brak umiejętności nie mogą podnieść poziomu swych go­spodarstw, nie dokonują nakła dów inwestycyjnych i nic spła cają zbowiazań wobec pań­stwa. Właścicielom przekazu­jącym swe gospodarstwa a zdol nym do pracy, należy — jeśli zechcą — umożliwić zatrud­nienie w uspołecznionym przedsiębiorstwie, zaliczając okres pracy w rolnictwie do okresu uprawniającego do u- zyskania emerytury; niezdol­nym zaś do pracy oraz właś­cicielom. którzy ukończyli lat (kobiety 60) zapewnić nals ży dożywotnią rentę pienięż­ną. Zobowiązania podatkowe związane z przekazywanymi gospodarstwami należy umo­rzyć.
zatrudnienia i płac zaś — do utrzymania fundu­szu pl^ac w roku 1962 w gra­nicach planu, względnie jego przekroczenie w granicach uza sadnionych zwiększeniem pro dukcji ponad plan.Plenum KC postanawia:1. Przyspieszyć prace nad usprawnieniem techniczne^0 normowania pracy; technicz­nie uzasadnione normy pracy w przemyśle maszynowym P° winny być wprowadzone w z) cie we wszystkich resortach do połowy 1962 r.. w pozosta­łych przemysłach należy za­kończyć prace przygotowaw­cze do końca 1962 r., tak. z początkiem 1963 r. przystą­pić do sukcesywnego wprowa dzania nowych norm poczyna jąc od gałęzi najlepiej przy­gotowanych pod względem or­gan i za c y j n y m; w pro wa d zen U- technicznie uzasadniony en

kreśloncj statutem liczby po­zostałego inwentarza, druga zaś winna obejmować zespoło­wą produkcję roślinną przy wprowadzeniu do gospodarki zespołowej koni i większych maszyn. W obu formach roz­miar działki przyzagrodowej nie powinien przekraczać 0,6 hektara,Należy przyspieszyć moder­nizację sposobów produkcji i ulepszyć wyposażenie gospo­darstw zespołowych w należy­tą ilość zabudowań i maszyn rolniczych. W tym celu należy przyspieszyć gromadzenie śród ków niezbędnych dla sfinanso­wania zwiększonych nakładów inwestycyjnych, a w szczegól­ności:
a) wprowadzić zasadę dokony­

wania odpisów amortyzacyjnych 
odpowiadających wartości i okre­
sowi użytkowania składników ma 
łątkowych;

b) zapewnić dokonywanie odpi­
sów inwestycyjnych w' rozmia­
rach' ustalonych statutem;

c) dla spółdzielni nie prowadzą 
cych zespołowej hodowli ustalić 
wymiar obowiązkowych dostaw 
żywca w wysokości 75 proc, nor­
my powiatowej dla gospodarstw 
indywidualnych i powiększyć tą 
drogą Fundusz Rozwoju Rolnic­
twa na potrzeby spółdzielczej go­
spodarki;

d) rozszerzyć pomoc kredytową 
dla spółdzielni, a okres spłaty 
kredytów dostosować do możli­
wości płatniczych gospodarstw 
zespołowych, z utrzymaniem za­
sady 6-letniej karencji i rozloże- 
niem na 30 lat spłaty kredytów 
zaciągniętych na budownictwo 
gospodarcze;

e) popierać dotacjami państwo­
wymi budowę zespołowych stajni 
odpowiednio do dotychczasowej 
pomocy na pierwsze budynki in­
wentarskie.Pomoc kredytową państwa na cele inwestycyjne należy udzielać głownie większym obszarowo spółdzielniom. Spół dzielniom o powierzchni po­wyżej 200 ha gruntów zapew­nić należy fachową pomoc przydzielając im na koszt pań stwa agronomów na stanowi­ska kierowników produkcji. Mniejszym spółdzielniom po­rad fachowych udzielać powih ni agronomowie gromadzcy. Za całość pomocy fachowej dla spółdzielni odpowiadać po winny rady narodowe i ich wydziały rolnictwa.Więcej uwagi należy poświę cić umocnieniu małych spół­dzielni, które winny intensy­fikować produkcję i powięk­szyć areał zespołowej gospo­darki przez przyjmowanie no­wych członków i zagospodaro­wanie gruntów PFZ. Organi­zując nowe spółdzielnie nale­ży dążyć do skupienia w’ nich znacznej części gospodarstw swej wsi tak aby objęły areał co najmniej 100 ha. W uzasad nionych przypadkach, gdy spółdzielnia obejmuje większą część wsi, można dokonać wy miany gruntów celem stwo­rzenia dużych masywów uprą wowych.4. Rozwijająca się działal­ność kółek rolniczych wyma­ga stałej pomocy zę strony in stancji partyjnych, rad naro­dowych fachowców, związku kółek o‘raz ze strony instytu­cji gospodarczych.Należy w szczególności:

a) ulepszyć zasady przydziału 
traktorów i maszyn kółkom rol­
niczym uwzględniając obok do­
tychczasowych kryteriów, wyniki 
analizy gospodarki sprzętem;

b) usprawnić zaplecze remonto­
we rolnictwa, ulepszając działal­
ność POM i organizując kółkowe 
i międzykółkowe warsztaty me- 
chaniczno-kowalskie;

W zakresie polityki
17 lenum KC stwierdza, że u- * chwały III Plenum KC dotyczące dyscypliny zatrud­nienia i płac,'nie były w roku bieżącym należycie przestrze­gane. Z tego powodu narusza ne zostały wzajemne propor­cje pomiędzy wzrostem plac i wzrostleml wydajności pracy w gospodarce narodowej, zwli szcza przy 1 przekroczeniu pla­nów produkcyjnych.Równocześnie ha skutek bra ku dyscypliny i niedoskonało­ści planowania utrzymują się, a nawet częściowo pogłębiają nieuzasadnione dysproporcje w zarobkach poszczególnych grup robotników i pracowni­ków.Środki zaradcze powinny zmie rzać z jednej strony do maksy malnego związania bodźców płacowych z walką o wzrost wydajności pracy, z drugiej
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norm i nowych stawek płaco- wych powinna towarzyszyć weryfikacja zaszeregowania ro botńików do poszczególnych stopni zaszeregowania osobi­stego: rewizje norm przepro­wadzać należy nie mechanicz­nie, lecz w oparciu o wnikli­wą pracę nad uporządkowa­niem organizacji produkcji.2. Dla przeciwdziałania s?ko dliwym zjawiskom opłacania w różnej wysokości tej samej pracy w zależności od posiada nych środków, a nie od wy­ników pracy i dla wprowadzę nia jednoznaczności i jednoli­tości w określaniu sposobu i form wynagradzania pracow­ników, należy przejrzeć, i upo­rządkować obecnie obowiązu­jące przepisy placówce oraz przyspieszyć prace nad taryfi­kacją robót i stanowisk pracy.3. W celu uporządkowania płac pracowników umysło­wych i usprawnienia planowa nia w tej dziedzinie konieczne jest podjęcie prac nad refor­mą systemu wynagradzania i premiowania pracowników u- mysłowych.4. Przy sporządzaniu projek tu planu produkcji przemysło wej w przedsiębiorstwach na rok 1963 zastosować zasadę planowania zatrudnienia i fun duszu płac w oparciu o obsa­dę stanowisk i pracochłon­ność produkcji, uwzględniając przy tym założenia postępu te chnicznego i organizacyjnego: w maksymalnie możliwych ro­zmiarach winna być ona wzię­ta pod uwagę już przy rozdzia ]e zadań pomiędzy przedsię­biorstwa na rok 1962.5. Dla zwiększenia skutecz­ności planowania i kontroli funduszu płac — znacznie roz
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szerzyć stosowanie tzw. cen konfekcjonowania i przerobu oraz normatywnych kosztów osobowych względnie normaty wów pracochłonności; w celu niezbędnego uściślenia fundu­szu płac w planie należy do­kładniej niż dotąd rozliczać zarówno w ewidencji jak i w planowaniu poziomu plac wszystkie elementy wpływa­jące na wzrost średniej płacy.6. Dyrektywność wskaźni­ków funduszu płac i zatrud­nienia winna być utrzymana należy jednak w prowadzić obowiązek tworzenia w resor­tach rezerw funduszu płac i zatrudnienia eda umożliwie­nia dokonywania w ciągu ro­ku poprawek w rozdzialę li­mitów na podległe jednostki. Należy również wprowadzić zasadę upoważniającą przed- • siębiorstwa przemysłowe, przy przekroczeniu -planu produk­cji, do zwiększenia, w odpo­wiedniej relacji w uzasadnio­nych ekonomicznie przypad­kach. zatrudnienia ponad plan.7. Należy usprawnić i uela­stycznić system bankowej kon troli funduszu płac, tak bv u- możliwiał on niezbędne zwię­kszenie funduszu płac dla bar dziej pracochłonnej produkcji eksportowej i rynkowej lub produkcji przynoszącej osz­czędności w zużyciu surowców i materiałów zwłaszcJb defi­cytowych. Jednocześnie należy poddać rewizji obecne współ­czynniki korekty bankowej funduszu płac, tak by odpo­wiadały one rzeczywistym po trzebom przemysłu i nie stwa rżały zbędnych luzów sprzyja jących nieuzasadnionemu roz dysponowywaniu funduszu płac.
dziedzinie

należy dokonać wszechstron­nej analizy rezerw, poddając wnikliwej kontroli wszystkie etapy i ogniwa produkcji tak, aby ujawnić wszystkie miej­sca i źródła marnotrawstwa i wskazać konkretne możli­wości bardziej racjonalnego zużytkowania surowców, ma-teriałów i energii.oparciu o materiały W tejkontroli należy opracować we wszystkich przedsiębiorstwach programy porządkowania go­spodarki materiałowej zawie­rające plany przedsięwzięć or ganizacyjnych i technicznych, których realizacja podniesie na wyższy poziom organiza­cję gospodarki materiałowej i zabezpieczy obniżenie ko­sztów materiałowych. We wszystkich przedsiębiorstwach winny być opracowane nowe normy i wskaźniki zużycia surowców, materiałów i paliw

(normy uzysku i normy ubyt­ku) oparte na stanie organi­zacyjno-technicznym. jaki bę­dzie osiągnięty w przedsię­biorstwie w wyniku realizacji programu porządkowania.Ministerstwa, zjednoczenia i podporządkowane im insty­tuty naukowo-badawcze, biu­ra projektowe i konstrukcyj­ne powinny okazać przedsię­biorstwom jak najbardziej konkretną pomoc w tej dzia­łalności i udzielać zakładom niezbędnej pomocy technicz- nei, naukow7ej, konstruktor­skiej, projektowej, organizo­wać wymianę doświadczeń między zakładami i szkolenie kadr, kontrolować działalność porządkującą w przedsiębior­stwach, stawiać przed przed­siębiorstwami konkretne za­dania oszczędnościowe i oce­niać ich wykonanie.
W zakresie przyspieszenia prac 

w dziedzinie postępu technicznego

gospodarki materg®ł©wss!jOlenum KC stwierdza, że * poważne obniżenie ko­sztów materiałowych zmniej­szenie zużycia surowców, ma­teriałów i energii na jednost-kę produkcji, nie gospodarki w przemyśle.i budownictwie
uporządkowa- materiałowej transporcie jest jednymz najważniejszych zadań w gospodarce narodowej w naj­bliższych latach i najpilniej­szym zadaniem w roku 1962.Rezerwy i możliwości osz­czędzania materiałów, surow­ców i energii istnieją ,we wszystkich gałęziach gospo­darki narodowej, we wszyst­kich przedsiębiorstwach. Ob­niżenie kosztów materiało­wych stanowiących około 70 proc, kosztów własnych pro­dukcji przemysłowej jest o-

należy podnieść rolę zakłado­wych ogniw przygotowania produkcji — laboratoriów, biur technologicznych i biur konstrukcyjnych.2. Należy podnieść na wyż­szy poziom organizacje gospo­darki materiałowej przedsię­biorstw; w pierwszym rzędzie niezbędna jest powszechna re­wizja i aktualizacja norm zu­życia surowców materiałów i energii; norma zużycia po­winna być podstawą planowa­nia zaopatrzenia i rozliczeń materiałowych; ewidencja i kontrola zużycia surowców

TZ>lenum KC zwraca uwagę na niesłabnącą aktual­ność uchwał IV Plenum, po­święconych sprawom rozwoju nauki i techniki w Polsce.Plenum KC stwierdza ko­nieczność przyspieszenia prac w dziedzinie rozwoju techniki, bez których nie sposób zapew­nić rozwmj eksportu, należytej realizacji zadań planu inwe­stycyjnego, wzrostu wydajno­ści pracy, a w rezultacie wzro­stu dobrobytu ludności.Plenum KC uważa za ko­nieczne:1. Przyspieszyć rozwój pro­dukcji urządzeń tak zwanej małej mechanizacji oraz na tej podstawie zmniejszać stan za­trudnienia w pracach najbar­dziej uciążliwych i pracochłon nych.2. Uruchomić we wszystkich resortach, zjednoczeniach i przedsiębiorstwach prace nad obliczaniem efektywności eko­nomicznej planowanych żarnie rżeń w dziedzinie postępu techniki.3. Przyspieszyć tworzenie przyzakładowych biur kon­strukcyjnych i technologicz­nych, laboratoriów badaw-
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czych, ośrodków informacji techniczno-ekonomicznej, o- środków normalizacyjnych itp. zapewniając im odpowiednią obsadę kadrową.4. Opracować niezbędne śród ki organizacyjne oraz podjąć odpowiednie decyzje kadrowe celem terminowego prowadze­nia prac badawczo-konstruk­cyjnych oraz terminowego uruchamiania nowych kon­strukcji i procesów technolo­gicznych.5. Przyspieszyć realizację uchwał IV Plenum KC doty­czących specjalizacji produk­cji, sprawy te powinny zna­leźć należne im miejsce w pra­cach komisji planowania i re­sortów, zwłaszcza resortu prze mysłu ciężkiego.6. Dokonać przeglądu istnie­jących bodźców ekonomicz­nych oraz metod koordynacji wprowadzenia nowej techniki i wprowadzić w tej dziedzinie niezbędne zmiany. Nowa pro­dukcja powinna zapewnić za­kładom większe korzyści niż produkcja dotychczasowa, zaś przygotowanie nowej produk­cji nie powinno nadmiernie obciążać jej kosztów.
instancja

i organizacji partyjnych

becnie głównym prawy wyników nych przemysłu.Dotychczasowe kresie likwidacji stwa materiałów
źródłem po- ekonomicz-prace w za- marnotraw- oraz tempoi zasięg porządkowania gospo­darki materiałowej i wdraża­nia systemu oszczędności są wysoce niezadowalające.Komitet Centralny widzi potrzebę rozwinięcia w całej gospodarce narodowej szero­kiej kampanii porządkującej gospodarkę surowcami, mate­riałami i energią. Kampania ta winna być powszechna i wszechstronna, powinna o- bjąć wszystkie gałęzie prze­mysłu, transportu, budowni­ctwa, powinna wprowadzić ład i porządek w gospodarce materiałowej przedsiębiorstw, wyeliminować marnotraw­stwo, stworzyć warunki dla systematycznego obniżania ko­sztów materiałovzych produk­cji.Plenum KC postanawia:P Źródeł oszczędności su- rowców i materiałów należy szukać przede wszystkim w Postępie technicznym i racjo- 2 ?nei eksploatacji, główną 'V1?c uwagę należy zwrocie realizację przedsięwzięć 'c mznych, których zasto- wanie poprawi efektywność • życia materiałów; należy ‘‘Pewnić szybsze opracowy- d?1?® nowych konstrukcji i . o^typów i skrócenie czasu ser .wrażania do produkcji stworzyć warunki w-n^a^06 szerokiemu stoso- C7pJU nowych, bardziej osz- da-tPyCi1’ tańszych i łatwiej rzy^P117^ materiałów i two- żać a szybciej wdra-nvch « Procesów produkcyj- kown nowe opracowania nau- UsDra’u«rW-0Czesną technikę, technologiczne:

materiałów i energii winna sygnalizować każdą stratę materiałową, każde odstęp­stwo od normy i dawać obraz faktycznego stanu gospodar- przedsiębiorstwie; uwagę należyności w szczególną zwrócić na gospodarkę magazynową, na system za­mawiania i przyjmowania materiałów, na warunki ichprzechowywania i wydawania do produkcji; „chomikowa­nie” materiałów, gromadzenie zbędnych zapasów i beztro­skie zamawuanie winno być stanowczo zwalczane.3. Należy usprawnić plano­wanie zaopatrzenia i bilanso­wanie surowców i materia­łów, powiązać planowanie z normowaniem zużycia, wpro­wadzić bardziej ścisłe wskaź­niki zużycia materiałów (od­nosząc je np. do tonażowych a nie tylko wartościowych za­dań produkcji) tak aby mak­symalnie zbliżyć plan zaopa­trzenia do faktycznych po­trzeb. Usprawnienia i upo­rządkowania wymaga organi­zacja zaopatrzenia a w szcze­gólności działalność aparatu zbytu na wszystkich szcze­blach. ,4. Należy kierować do pra­cy w aparacie zbytu i zaopa­trzenia wszystkich szczebli pracowników posiadających niezbędne przygotowanie fa­chowe oraz w jak najszyb­szym czasie stworzyć możli­wości szkolenia i doszkalania fachowców: ekonomistów, in­żynierów i techników, mate­riałoznawców, pracowników zbytu i magazynierów.5. Należy stale analizować i usprawniać działanie bodź­ców materialnych (premii, cen) tak, aby zachęcały do e-fektywniejszego nia surowców, i energii.6. Podstawowe
wykorzysta- materiałów iprace po-rządkujące gospodarkę mate­riałową winny się koncentro­wać v/ przedsiębiorstwie. We wszystkich przedsiębiorstwach

plenum KC podkreśla wiel- * ką doniosłość aktywnej dzia łalności wszystkich ogniw par­tii w dziedzinie porządkowania gospodarki narodowej. Rcalizu jąc uchwały KC, instancje i or ganizacje partyjne wzmogły oddziaływanie na życie gospo­darcze, na prace przedsię-biorstw. Wśród aktywu wzrósł poziom znajomości zagadnień

tyjnymi następujące główne zadania: ■1. Należy rozwijać takie for­my i metody pracy partyjnej, które tworzą możliwość aktyw nego udziału ogółu członków partii w usprawnieniu gospo­darki zakładów, przezwycię­żać tendencje do traktowania kontroli administracji jakosprawy należącej do wąskiego ekonomicznych, zwiększyło się , kręgu towarzyszy pełniących oddziaływanie partii na admi- kierownicze funkcje w zakła-nistrację gospodarczą; groma­dzą się cenne doświadczenia partyjnego działania w zakre­sie samorządu robotniczego.Zadania gospodarcze mają niesłabnące znaczenie w pracy partyjnej. Od ich realizacji za­leży systematyczne podnosze­ni? poziomu życia narodu — zasadniczy cel działalności na­szej partii. Należy przezwy­ciężać kampanijność i polo- wiczność w realizacji tych za­dań, konsekwentnie zajmować się dalszym porządkowaniem naszej gospodarki i kontrolo­wać wykonanie podejmo-wa- nych w tej sprawie uchwał, podnosić aktywność partii, związków zawodowych, admi­nistracji gospodarczej, samo­rządu robotniczego i załóg w rozwiązywaniu zadań gospo­darczych, w przezwyciężaniu powstających trudności.W rozwiązywaniu zadań go­spodarczych instancje i orga­nizacje partyjne powinny po­sługiwać się szerokimi, demo­kratycznymi metodami, które przyczyniać się będą do jak najpełniejszego wykorzystania wiedzy, doświadczenia, dobrej woli i troski załóg o porządek i sprawiedliwość w zakładach, do pobudzania ich aktywności i gospodarskiej krytyki. Orga­nizacje partyjne powinny roz­wiązywać zadania gospodar­cze, wyjaśniając ich znaczenie i zapewniając współdziałanie związków zawodowych i całej załogi. W pracy tej powinny kształtować się nowe cenne doświadczenia pracy partyjnej, nowe trwałe formy demokracji socjalistycznej w zakładach.Plenum KC stawia przed in- stanciami i organizacjami nar-

kierownicze funkcje w zakła-dzie.Chodzi o to. aby w omawia­niu i rozstrzyganiu zagadnień zakładu brały udział całe or­ganizacje partyjne, aby w7 tym zakresie spełniały swą roję zebrania partyjne i zakłado­we narady aktywu, organiza­cje oddziałowe, grupy partyj­ne. aby organizacja partyjna rozporządzała pełną i aktual­ną informacją o sytuacji i za daniach zakładu. Komitety za­kładowe w swojej działalno­ści i we współpracy z admini­stracją i samorządem robotni­czym powinny szeroko korzy­stać z wniosków uwag kry­tycznych i propozycji płyną- . cych od dołu, od członków par tii i bezpartyjnych robotni­ków, techników, inżynierów, pracowników administracji.Instancje partyjne powinny zerwać z praktyka wyręczania i pomijania organizacji pod­stawowych przy podejmowa­niu decyzji w sprawach przed siębiorstw. Zasadą pracy in­stancji partyjnych powinno być podejmowanie wszelkich decyzji w sprawach danego przedsiębiorstwa po zasięgnie ciu opinii organizacji partyj­nej i przy udziale jej przedsta wicieli, instancje partyjne po­winny udzielać organizacjom partyjnym pomocy w rozstrzy gani u przez nie wszystkich w7ę złowych zagadnień swych za­kładów, v.7 kształtowaniu świadomości załóg.2. Ważnym zadaniem orga­nizacji partyinych i związko­wych pozostaje stała.troska o umocnienie i pogłębienie dys­cypliny pracy i dyscypHny fi­nansowej w przedsiębior-

stwach. Organizacje partyjne i związkowe powinny trosz­czyć się o prawidłową obsa­dę stanowisk pracy i energicz nie przeciwdziałać przerostom w zatrudnieniu.3. Instancje i organizacje partyjne winny ogniskować stale swą uwagę na zadaniach związanych z rozwojem i do­skonaleniem produkcji ekspor towej oraz antyimportowej.W szczególności winny one w tym zakresie rozwijać i po­pierać inicjatywę, zmierzają­cą do rozszerzenia wachlarza produkcji wyrobów eksporto­wych, czuwać nad stałą po­prawą ich jakości oraz nad ter minowym wykonywaniem za­mówień.4. Należy ożywić działalność samorządu robotniczego. Sy­stematyczna działalność orga­nów samorządu robotniczego jest najbardziej właściwą for mą udziału załóg w7 zarządza­niu i kształtowaniu, ich odpo­wiedzialności za rozwój zakła­du i gospodarki narodowej, najlepszą formą budzenia ini­cjatywy produkcyjnej załóg.Plenum KC zwraca uwagę instancjom partyjnym na ko­nieczność przeciwdziałania tendencjom do ograniczania roli organów samorządu ro­botniczego i do ich zastępo- wania w praktycznej działal­ności. Organizacje partyjne kierując się 50 artykułem Sta­tutu Partii winny śmielej ko­rzystać z doświadczenia, uwag krytycznych i wniosków par­tyjnych i bezpartyjnych dzia­łaczy samorządu robotniczego, przodujących, wysoko kwali­fikowanych robotników i in­żynierów. rozwijać ich inicja­tywę i inspirować działalność samorządu. Trzeba podnosić wagę Konferencji Samorządu Robotniczego i troszczyć się o rozwój form działania rady robotniczej, prezydium oraz komisji problemowych, do któ rych wciągać należy szeroki krąg partyjnego i bezpartyj­nego aktywu przedsiębiorstw’. Trzeba przezwyciężać biuro­kratyczną praktykę obdziela­nia wąskiego kręgu stale tych samych towarzyszy mnóst- wem rozlicznych funkcji spo­łecznych. W zakładach jest co­raz więcej ludzi zdolnych peł­nić te funkcje, zdolnych wnieść nową, twórczą myśl do pracy samorządu robotnicze­go. Nie wolno pozwolić, aby organa samorządu- poprzesta­wały na akceptacji ustalonych z góry decyzji. Przed organa­mi samorządu stawiać należy problemy i propozycje do roz­patrzenia i dyskusji, dyskusje te pobudzać, respektować za­lecenia samorządu i wsłuchi­wać się w7 przekazywane za jego pośrednictwem wnioski i uwagi krytyczne.Nie można skutecznie uspra­wniać pracy zakładów jedynie na podstawie kształtującej się od góry opinii i krytyki. Opi­nie te należy systematycznie konfrontować z opinią aktywu zakładowego, organizacji par­tyjnych, związkowych, mło­dzieżowych, kół NOT oraz ca­łych załóg, które znają słabo­ści i bolączki swych zakładów i pragną je usuwać. Trzeba zatem troszczyć się ó rozwój krytyki od dołu, chronić kry­tykujących przed szykanami, a przede wszystkim zapewnić, by krytyczne uwagi i wnioski były szybko rozpatrywane i załatwiane.5. Prowadząc akcję rewizji inwestycji instancje i organi­zacje partyjne powinny jedno­cześnie pow7odow7ać, aby ad­ministracja gospodarcza ma­ksymalnie wykorzystywała możliwości skracania cyklu in westycyjnego, terminowego oddawania obiektów do użyt­ku i osiągania w założonym terminie planowej zdolności produkcyjnej. Instancje i or­ganizacje partyjne powinny przy aktywnym udziale samo­rządu robotniczego inicjować spotkania i dyskusje między pro j ektan ta mi. wy kona wcami,

konsekwentnej pracy wszyst­kich instancji i organizacji partyjnych. W pracy tej uni­kać należy efekciarstwa i ak- cyjności. Walka o oszczędność materiałów i. surowców powin na być prowadzona od pod­staw w sposób zorganizowany, systematyczny, solidny. Powo­dzenie będzie zależało prze­de wszystkim od organizacji partyjnych i samorządów ro­botniczych, od umiejętności zmobilizowania administracji zakładów i załóg, związków zawodowych, kói NOT. orga­nizacji młodzieżowych, od wy­tworzenia atmosfery, zachęca­jącej każdego robotnika i pra­cownika do udziału w porząd kowaniu gospodarki materia­łowej.Organizacje partyjne powin ny czuwać nad solidnym przy­gotowaniem planów uspraw­nień gospodarki materiałowej, kontrolować przebieg ich re­alizacji, zatroszczyć się o wła- ściwy dobór ludzi do Zespołów koordynujących tę pracę wprzedsięoiorstwie, zadania w zakresie wania gospodarki wej między grupy członków partii.
rozdzielić porządko- materiało- partyjne i7. Coraz większego znacze­nia w realizacji zadań pro­dukcyjnych przemysłu nabie­ra ruch socjalistycznego współzawodnictwa pracy. O- becnie należy bardziej ener­gicznie rozwijać brygady pra­cy socjalistycznej, ruch przo­downictwa pracy i czynów produkcyjnych. W- rozwijaniu współzawodnictwa, pracy na­leży unikać szablonów i for­malnych efektów. Punktem wyjścia zobowiązań i ocen muszą być realne wyniki pro­dukcyjne i ekonomiczne.8. Przedmiotem stałej troski organizacji i instancji partyj­nych winno być systematycz­ne podnoszenie kwalifikacji robotników, przygotowywanie nowych wykwalifikowanych pracowników spośród młodzie ży oraz uzupełnienie wiedzy przez personel inżynieryjno- techniczny.9. Zadania wysunięte przez obecne Plenum w dziedzinie rolnictwa nakładają na orga­nizacje partyjne na wsi nowe i szersze obowiązki. Obecna polityka partii na wsi. środki podjęte przez państwo dla pod noszenia kultury rolnej, wzrost społecznego majątku chłop­skiego, kółek rolniczych i spół łek wodnych, wprowadzenie gromadzkich planów rozwoju gospodarczego stwarzają sze­roką polityczną i społeczną podstawę dla owocnej dzia­łalności organizacji partyj­nych wśród mas chłopskich. Tym pilniejsze staje się obec­nie ożywienie pracy instancji partyjnych na wsi, które po­winny wykorzystać sprzyja-jacy okres zimowy wienia działalności dla oży- członków

inwestorami dostawcami.

partii w GRN, w kółkach rol­niczych, w spółdzielczości i w innych organizacjach chłop­skich przy ścisłej współpracy z członkami ZSL.10. W toczącej się obecnie kampanii sprawozdawczo- wyborczej, na zebraniach i konferencjach partyjnych za­dania wysunięte przez obecne Plenum KC winny zająć czo­łowe miejsce.Istotnym zadaniem tych konferencji winno być ulep­szanie metod politycznego kie­rownictwa całokształtem ży­cia gospodarczego i społecz­nego.Konferencje ’ partyjne po­winny stać się bodźcem dla przezwyciężenia występującej często jednostronności w dzia­łalności instancji partyjnych, które koncentrują swą. uwagę na bezpośredniej kontroli ad­ministracji państwowej i gos­podarczej, niekiedy nawet ją dublują, zaniedbując przy tym pracę z organizacjami partyj­nymi i społecznymi.Główny swój wysiłek nowo obrane instancje partyjne po­winny skierować na ożywienie działalności organizacji pod­stawowych, na rozszerzenie kręgu aktywu w zakładach pracy, w związkach .zawodo­wych, w radach narodowych, w kółkach rolniczych, aby na tej drodze realizować zadania wysunięte przez partię razem z szerokimi masami pracują­cymi.

troszcząc się przy tym o pu­bliczną ocenę i kontrolę po­wziętych postanowień.6. Generalne porządkowanie gospodarki materiałowej i u- zyskanie zamierzonej oszczęd­ności materiałów, surowców i energii wymaga uporczywej i
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Teatr współczesności 
- teatrem politycznym

jutro witamy zespół akta rów z Brna

W dniach 25—27 listopada na zaproszenie Teatru 
Polskiego gościć będzie w Poznaniu Zespół Drama­
tyczny Teatru Państwowego z Brna. Zespół ten jest 
jednym z najlepszych czechosłowackich kolektywów 
teatralnych i w życiu kulturalnym Czechosłowacji 
zajmuje jedno z czołowych miejsc.Zespół Dramatyczny Te­atru Państwowego w Brnie już przed kil­koma laty opowiedział się za tradycją tzw. teatru po litycznego i nawiązał w spo­sób twórczy do doświadczeń radzieckiego teatru awangar­dowego lat trzydziestych (Ma- jerchold, Wiszniewski, Maja­kowski) oraz postępowego te­atru niemieckiego (Brecht, Pl- scator, Becher). Oparł się przy tym również na silnej naro­dowej tradycji teatru-trybu- ny, teatru, który stara się o wyeksponowanie wielkich kon fliktów społecznych udanego okresu, o sięganie do współ­czesności i o jej przemianę, łanię tę reprezentują nazwi­ska wielkich dramaturgów i ludzi teatru czeskiego: J. Tyl, V. Nezval, K. Czapek, Vosko- vec i Werich w latach Teatru Oswobodzonego, E. F. Burian i inni.

Co (o jest 
tealr politycznyI^eatr polityczny, jakim sta- ra się być Zespół Drama tyczny Teatru Państwowego w Brnie, przedstawia zdarzenia między ludźmi, tak jak i inne teatry, ale robi to z punktu widzenia dziejów społecznych i daje pierwszeństwo przed­stawianiu wydarzeń o znacze­niu powszechnym. Nie jest nam bliski typ kameralnego teatru psychologicznego, który, nakreśla wzajemne stosunki między kilkoma jednostkami w oderwaniu od środowiska społecznego, albo też przedsta wia człowieka, który pojmuje je iako bierne odbicie swych czasów. Teatr nasz stara się o uchwycenie wielkich proce­sów dziejowych i wydarzeń w sposób bezpośredni, razem z całym tłem społeczno-histo- rycznym, które stawia obok człowieka jako jego partnera o równej ważności, a człowie­ka samego kreśli nie tylko ja­ko odbicie swych czasów, ale jako ich współtwórcę. Dlatego to teatr nasz w dużym stopniu zajmuje się historią, gdyż na wy d ar zen i a c h podsuwanych przez historię może widzów swych uczyć myśleć historycz nie, tj. politycznie.Nie oznacza to oczywiście, że Zespół Dramatyczny Tea­tru Państwowego w Brnie zaj muje się tylko stroną racjo­nalną, ideową, widowiska tea­tralnego i że nie docenia jego strony wizualnej.
Żelazne pozycjeW ostatnich dwóch-trzech ’’ latach Zespół Drama­tyczny Teatru Państwowego w Brnie zaprezentował publicz­ności szereg ciekawych przed­stawień, które miały duży wpływ na całokształt rozwo­ju współczesnego teatru cze­chosłowackiego. Silnym żród-
„Oziś w nocy 

umrze miasto"
na ekranach NRF
W jednym z największych kin 

monachijskich odbyła się prapre­
miera filmu reżysera Jana Ryb- 
kowskiego „Dziś w nocy umrze 
miasto”. Film spotkał się z dużym 
zainteresowaniem licznie zgroma­
dzonej publiczności, a następnie 
został wyświetlony w kinie „Ate­
lier Am Zoo” w Berlinie zachod­
nim. Konferencja prasowa zgro­
madziła wielu dziennikarzy wy­
powiadających się z dużym uzna • 
niem o twórcach filmu.

„Dziś w nocy umrze miasto” u- 
zyskało także ocenę „filmu war­
tościowego”. Jest to wyróżnienie, 
którym nagradzane są nieliczne 
dzieła filmowe np. „Mein Kampf”. 
Leisera. Łączy się to także z sze­
regiem przywilejów m, in. z ul­
gami podatkowymi.

Film ten wszedł obecnie na e- 
krany kin w całym NRF i może 
poszczycić się olbrzymią frekwen­
cją.

łem Inspiracji dla zespołu sta­ły się szczególnie dzieła B. Brechta, z których w ostat­nich latach przedstawiony zo­stał proces powstawania i roz woju hitleryzmu w sztukach: 
„Kariera Artura Uie” i „Kauka 
skic kredowe koło”. Obie sztu ki należą do najlepszych przed stawień teatru, a „Kaukaskie kredowe koło” ujrzą też wi­dzowie poznańscy podczas na­szych występów gościnnych w reżyserii Evżena Sokołowskie­go, który w przeciwieństwie do często spotykanego przera- cjonalizowanego, spokojnego pojmowania sztuk B. Brechta, potrafił stworzyć przedstawię nie odznaczające się dynami­ką, patosem i głębokim ludz­kim wyczuciem.Żelaznymi pozycjami, które określają profil teatru, są rów nież dwa dzieła dramaturgii radzieckiej, wystawione z po­wodzeniem przez Zespół Dra­matyczny Teatru Państwowe­go w Brnie. Są to; sztuka Ma­jakowskiego „Misterium buf­
fo”, rewolucyjne, bohatersko- epickie wyobrażenie naszej epoki oraz pierwsza sztuka wielkiego radzieckiego drama turga W. Wiszniewskiego 
„Pierwszy kawaleryjski”, oprą cowana na zakończenie ubieg­łego sezonu przez dyrektora Zespołu Dramatycznego Milo- sa Hynsta. Oblicze artystycz­ne teatru określane jest dalej przez inscenizację sztuk ta­kich, jak „Juliusz Cezar” Szekspira, prapremiera czech o słowacka „Robespierra” Ro- main Hollanda, poetycka sztu­ka czeskiego poety i drama­turga Vitezslava Nezvala „Je­
szcze dziś słońce zachodzi nad 
Atlantydą”, najlepsze dzieło wybitnego awangardowego re żysera i aktora czeskiego E. F. Buriana, oparte na moty- wach czeskiej poezji ludowej pt. „Wojna” i inne. Z polskiej twórczości dramatycznej ze­spół przedstawił z powodze­niem zabawną komedię* R. Brandstaettera „Igraszki Mar­
chołta” w sezonie 1959—60.

Szczytowe osiągnięcie
/"A siągnięciem szczytowym w dotychczasowej pra­cy i w poszukiwaniach ar­

Uchwała IX Plenum KG PZPR w sprawie XXII Zjazdu KPZR
(Dokończenie ze str. 1)

międzynarodowego ruchu ro­
botniczego zdobyte w rewolu 
cjach socjalistycznych i w bu 
downictwie socjalizmu, w wal 
ce o pokój, demokrację i wy­
zwolenie narodów z jarzma 
kolonializmu.

Po raz pierwszy w dziejach 
myśli marksistowskiej wyty­
cza on konkretny plan przeo­
brażeń ekonomicznych, społe­
cznych i politycznych, których 
realizacja w ZSRR oznaczać 
będzie przejście od socjalizmu 
do komunizmu, ku któremu 
zmierza rozwój całej ludzkoś­
ci.

Ogromne międzynarodowe 
znaczenie nowego programu 
KPZR polega również na tym 
że dowodzi on w sposób nau­
kowy i praktyczny, iż w poko 
jowym współzawodnictwie z 
kapitalizmem, zwycięstwo nale 
żeć będzie do socjalizmu. Re­
alizacja dwudziestoletniego 
planu budowy materialno- 
technicznej bazy komunizmu 
w ZSRR, urzeczywistnienie 
społeczno-ustrojowych zadań 
wytyczonych w nowym Pro­
gramie KPZR, osiągnięcie 
przez narody radzieckie naj­
wyższej wydajności pracy i po 
złomu życia wyższego niż w 
jakimkolwiek kraju kapitali­
stycznym, stanie się potężnym 

tystycznych Zespołu Drama­tycznego Teatru Państwowego w Brnie jest przedstawienie pierwszego dzieła poety brneń skiego L. Kundery „Totalne 
kuropianie”, które zespół przed stawi podczas swych wystę­pów gościnnych w Poznaniu.Jest to sztuka o dziejach młodych ludzi, którzy w cza­sie drugiej wojny światowej, podczas okupacji Czechosłowa cji przez hitlerowców, zostali wywiezieni na prace przymu­sowe do Niemiec, przypomina znów przeszłość, która dotąd nie jest martwa i zapomniana — i której tchnienie wojenne przenika znów do naszej rze­czywistości. Inscenizacja w re źyserii E. Sokolovskiego wzy wa do zajęcia stanowiska zaangażowanego i aktywnego w stosunku do wydarzeń współczesnych.

Program
na rok przyszłyQezon 1961/62 Zespół Dra- matyczny Teatru Pań­stwowego w Brnie rozpoczął premierą adaptacji „Trzech 

muszkieterów” pióra postęno wego francuskiego aktora tea­tralnego R. Planchona oraz komedią satyryczną Majaków skiego „Gorąca łaźnia”. Na te goroczny sezon przygotowy­wane są dalej następujące po­zycje: „Bitwa zimowa” J. R. Bechera. „Henryk IV” Szek­spira, trylogia antyczna Aj- schylosa „Oresteja”, dwie cze skie nowości i in. Do planów na przyszłość włączone zosta­ły następujące sztuki: trage­dia A. Puszkina „Borys Go­
dunow”, adaptacja „Martwych 
dusz” Gogola, „Hamlet” Szek­spira, dramatyzacja „Przygód 
dobrego wojaka Szwejka” T. Haska oraz inne sztuki czeskie, żespół rozważa również możli wość włączenia do swego re­pertuaru którejś ze sztuk pol­skiego klasyka narodowego J. Słowackiego.Przybycie do Poznania Ze­społu Dramatycznego Teatru Państwowego z Brna umocni przyjaźń i współpracę ludzi teatru trzech miast targowych — polskiego Poznania, czecho słowackiego Brna i niemiec­kiego Lipska, która powstała jako wyraz i odbicie przyja­źni naszych trzech bratnich na rodów i pomaga w lepszym wzajemnym poznaniu i we wspólnej walce orężem sztuki o pokój i komunizm.

JAROMIR VAVROS 
dramaturg Teatru Państwowego 

w Brnie

bodźcem przejścia narodów 
wszystkich krajów do socjali­
zmu drogą pokojowych lub 
niepokojowych rewolucyj­
nych przeobrażeń społecznych.

Polska Zjednoczona Partia 
Robotnicza solidaryzuje się w 
pełni z analizą sytuacji mię­
dzynarodowej i linią general­
ną polityki międzynarodowej 
XXII Zjazdu KPZR. Jest to 
leninowska polityka pokojowe 
go współistnienia, polityka 
konsekwentnej walki o pow­
szechne i całkowite rozbroje­
nie, o wygaszenie ognisk zim­
nej wojny, o rozwiązanie pro­
blemu niemieckiego, o trwały 
pokój między narodami. Poli 
tyka ta ma na celu uratowa­
nie ludzkości przed katastrofą 
wojny termojądrowej co stało 
się historyczną misją ruchu 
komunistycznego Polityka ta 
wyraża najżywotniejsze inte­
resy wszystkich narodów i cie 
szy się powszechnym popar­
ciem narodu polskiego.

Polska Zjednoczona Partia 
Robotnicza uważa również za 
płodne teoretycznie i doniosłe 
praktycznie twórcze rozwinię 
cie w’ nowym Programie i Sta 
tucie KPZR leninowskich za­
sad życia partyjnego i leni­
nowskiej nauki o państwie so­
cjalistycznym.

W dorobku teoretycznym i 
politycznym XXII Zjazdu wi­

Do trzeciej klasy Ma 
rek był chlubą 
szkoły. Uczył się 
dobrze, zawsze był 

przygotowany na lekcje, 
wykazywał wiele własnej 
inwencji. Dopiero w czwar 
tej klasie zaczęły się pot­
knięcia. Raz i drugi nie od 
robił domowego zadania, 
czasem spóźnił się na lek­
cje. Nauczyciele mimo per 
swazji nie zdołali przeko­
nać chłopca do zmienienia 
stylu pracy. Marek rozpo­
czął jakieś swoje własne 
życie, do którego nie do­
puszczał ani wychowaw­
ców, ani rówieśników.Matka nadal interesowała się postępami syna, odwiedza­ła szkołę. Na sygnały wycho­wawców żywo reagowała, martwiła się złymi stopniami Marka, obiecywała szczerzej zająć się jego wychowaniem.Marek, chć z mocno obniżo­nymi stopniami, przeszedł do klasy V. ale z tej już. nieste­ty, nie dostał promocji do na­stępnej. Nauczyciele, znając chłopca z pierwszych klas, ja­ko zdolnego ucznia poświęcali mu wiele czasu. Wysiłki jed­nak poszły na marne. Marek stał się arogancki, nieczuły na wszelkie tłumaczenia i prośby, z lekceważeniem od­nosił się do tych, którzy prag­nęli jego dobra.Mało oomocna okazała się wtedy również matka Marka. Coraz rzadziej odwiedzała szkołę, a wizyty nauczycieli w domu traktowała jako zło ko­nieczne. Pedagodzy jednak nie zrezygnowali i nadal próbo­wali dotrzeć do źródła zmian w usposobieniu Marka i jego coraz słabszych postępów w nauce.
Czy „wścibianie nosa"?

T wówczas właśnie rodzice x uczniów szkoły, do któ­rej uczęszcza Marek, postano­wili przy poparciu kierownic­twa tej szkoły i grona nauczy • cielskiego zaangażować psv- chologa. Uznali bowiem, że po­moc specjalisty z dziedziny psychologii w szukaniu przy­czyn słabych postępów w nau­ce niektórych uczniów, jak równie zwrócenia baczniejszej uwagi na garstkę małych chu­liganów — może okazać się bardzo przydatna szkole, ucz­niom i im samym.Tak więc trzy lata temu Komitet Rodzicielski przy Szkole Podstawowej nr 33 (ul. Jarochowskiego) poprosił o współpracę magistra psycholo­gii p. Danutę Chojnicką. Na około 600 uczniów nauczyciele zgłosili 100. którymi należało się bardziej szczegółowo za­jąć. Długoletnie obserwacje wychowawców pozwoliły na wysunięcie konkretnych wnios

dzimy kontynuację myśli teo­
retycznej i linii politycznej 
XX Zjazdu KPZR. Idee i po­
stanowienia XX Zjazdu wy­
trzymały próbę życia i dowio­
dły swej bezspornej słuszności 
zarówno w praktyce ZSRR jak 
i w działaniu innych partii ko­
munistycznych, które w uchwa 
łach swoich zjazdów i komite­
tów centralnych oraz na mię­
dzynarodowych naradach w 
1957 roku i 1960 dały wyraz 
głębokiemu przeświadczeniu 
o przełomowym znaczeniu tych 
postanowień dla dalszego wzro 
stu sił socjalizmu i jego ideo- 
wo-moralnego wpływu na 
świadomość mas.

Partia nasza jest przeświad­
czona, że odważne, śmiałe od­
słonięcie i likwidacja wypa­
czeń demokracji socjalistycz­
nej, samowoli i bezprawia, któ 
re cechowały system kultu 
jednostki — miało ogromie 
wręcz historyczne znaczenię 
dla wszystkich państw socja­
listycznych, dla całego między 
narodowego ruchu robotni­
czego.

Dzięki konsekwentnej walce 
KPZR o realizację uchwał 
XX Zjazdu, XXII Zjazd umoc­
nił gwarancje poszanowania i

Szkoła — dom

Pomocna
dłoń psychologaków. Chodziło jednak o po­twierdzenie tych spostrzeżeń przez psychologa i zajęcia wspólnie jakiegoś najbardziej korzystnego dla samych ucz­niów stanowiska.Dotarcie do niektórych do­mów rodzicielskich, poznanie bliżej ich życia w cztereen ścianach mieszkania nie było wcale łatwe. Wielu rodziców nie mogło zrozumieć, że odwie dzanie ich w domu nie jest podyktowane „wścibianiem nosa” w nie swoje sprawy. Może dlatego właśnie nie wszystkie drzwi, otwierano szeroko, zwłaszcza na począt­ku pracy psychologa. Czasem rozmowa odbywała się na pro­gu, lub schodach, kiedy in­dziej Lnów przed domem. Na szczęście wypadki te zaliczane były raczej do wyjątków.

Gama przyczyn...|Va podstawie spotkań z ro- dzicami.i po konsultacji z nauczycielami psycholog po­znał całokształt zagadnień związanych z codziennym ży­ciem danego ucznia. Przyczyny załamania psychicznego, zba­czanie na niewłaściwą drogę, arogancja a nawet popadanie w konflikt z prawem (drobne kradzieże) — miały oczywiście swoje źródła. Najczęściej po­wodem tego były złe metody wychowawcze, rozbite małżeń­stwa, alkoholizm wśród rodzi­ców, całkowita obojętność wo­bec dziecka, egoistyczna mi­łość. brak opieki.Marek stał się właśnie ofia­rą rozbitego małżeństwa. Od najmłodszych lat ojciec był dla niego ideałem. Matkę, któ ra krępowała go swoimi piesz­czotami, zwłaszcza w obecno­ści rówieśników, traktował z pobłażliwością, ale nie bez szczypty wzgardliwości.Marek uczył się bo tego żą­dał od niego ojciec. Za każdą „piątkę” otrzymywał nagrody.Cały gmach ambicji i ma­rzeń dziecka runął z chwilą, kiedy ojciec wyprowadził się z domu. Dla Marka rozpoczęło się życie bez treści. Od matki, która w oczach 11-letniego chłopca stała się głównym wi­nowajcą odejścia ojca, odsu­nął się całkowicie. Marek stracił cel w życiu, stał się milczący i krnąbrny. Matka, szukająca w swym zmartwie­niu ulgi w towarzystwie zna­jomych, przestała zwracać u-

nienaruszalności zasad prawo­
rządności i demokracji socja­
listycznej oraz leninowskich 
norm w życiu partii i państwa.

Przezwyciężając wszelkie od 
stępstwa od leninizmu, KPZR 
ugruntowała w pełni interna- 
cjonalistyczne zasady solidar­
ności i równości w stosunkach 
między państwami socjalistycz 
nymi i partiami komunistycz­
nymi.

Komitet Centralny PZPR 
uważa za błędne i szkodliwe 
stanowisko kierownictwa Al­
bańskiej Partii Pracy, które z 
pozycji dogmatycznych i awan 
turniczych wystąpiło przeciw­
ko wspólnie wypracowanym 
na naradach z 1957 i 1960 roku 
zasadom polityki partii komu­
nistycznych i robotniczych o- 
raz państw socjalistycznych. 
Przywódcy APP atakują u- 
chwały XX i XXII Zjazdu 
KPZR i godzą w jedność obo­
zu socjalistycznego i między­
narodowego ruchu komuni­
stycznego.

Komitet Centralny PZPR 
wyraża najgłębsze przekona­
nie, że nie ma takiej siły, któ­
ra mogłaby cofnąć światowy 
ruch komunistyczny z leni­
nowskiej drogi wiodącej do 

wagę na aroganckiego, bez serca syna.
...i leków'Fakich Marków przeżywa- A jących swoje dziecinne tragedie jest więcej. Pozosta­wieni sami sobie rozpoczynają życie na własną rękę. Wybie­rają wtedy drogę łatwą, która nie wymaga z ich strony żad­nego wysiłku.Trzyletnia praca psycholo­ga w" szkole nr 33, współpra­ca z kierownictwem szkoły i pedagogami pozwoliła na wy­sunięcie pewnych wniosków i stosowanie ich obecnie w tej placówce. Na podstawie ob­serwacji i badań lekarskich 17 uczniów skierowano do szkół specjalnych. Dziećmi, które cierpią na ociężałość umysłową szczególnie troskliwie zajęli się nauczyciele. Wprawdzie dla tych dzieci najlepszym wyjściem byłoby stworzenie klas specjalnych, ale w szkole, która posiada ponad 600 ucz­niów. a 6 izb lekcyjnych jest to niemożliwe.Przy najmniejszych wykro­czeniach dziecka, opuszczaniu się w nauce natychmiast na­wiązuje Się kontakt z rodzica­mi. W tym przypadku nie chodzi absolutnie o zaglądanie do „cudzych garnków”, ale o znalezienie najwłaściwszego kierunku wychowania.Zaangażowanie psychologa w szkole nr 33 przez samych rodziców zasługuje w pełni na uznanie. Świadczy to, że wiek szość rodziców rozumie, iż za­gadnienie wychowania mło­dego pokolenia to nie tylko sprawa domu, ale także szko­ły./^Ibecnie Marek znów należy ' do najlepszych uczniów szkoły. Wychowawcy i psy* cholog w częstych rozmowąca z matką przekonali ją, że syn, który boleśnie przeżył odej­ście ojca potrzebuje teraz więcej serca i wyrozumiałości. Życzliwość zaś i cierpliwość w stosunku do Marka — tak­że nie poszły na marne. Prze­konano bowiem chłopca, że matka, dla której samotność również stała się tragedią ży­ciową, powinna znaleźć pod­porę w jedynaku.Wspólna, systematyczna pra ca wychowawcza — nauczy­cieli. psychologa i matki oka­zała się skutecznym lekar­stwem. Marek przyjął tę po­moc z rąk najbardziej życzli­wych mu osób.

ANNA SIEKIERSKA 

nowych zwycięstw' sprawy so­
cjalizmu i pokoju.

W warunkach stworzonych 
przez XX Zjazd KPZR, nasza 
partia wypracowała na VIII 
Plenum KC w październiku 
1956 roku i rozwinęła na III 
Zjeździe swą obecną słuszną 
linię polityczną, uwolniła swą 
politykę od dogmatycznych i 
sekciarskich wypaczeń, rozbiła 
rewizjonizm, umocniła leni­
nowską jedność partii i jej 
więź z kiasą robotniczą i z na­
rodem. Partia nasza konty­
nuuje dzieło budownictwa so­
cjalistycznego, zdecydowana 
jest konsekwentnie pogłębiać 
demokrację socjalistyczną o- 
raz umacniać jedność obozu 
socjalistycznego i więzy soli­
darności międzynarodowej ze 
wszystkimi bratnimi partiami 
komunistycznymi i robotniczy­
mi.

KC PZPR aprobuje w całej 
rozciągłości stanowisko dele­
gacji naszej partii na XXII 
Zjeździe KPZR.

KC PZPR zaleca wszystkim 
instancjom i organizacjom par 
tyjnym zorganizowanie syste­
matycznych studiów nad do­
robkiem teoretycznym i poli­
tycznym XXII Zjazdu i popu­
laryzację jego uchwał w pol­
skim społeczeństwie.



Stroita S24. XI.
GŁOS WIELKOPOLSKI

Abonament „Koziołków" ułatwia grę - zwiększa szansę !!!
Pracownicy poszukiwani

St. księgowego finansowego z odpowiednią praktyką, księgowego materiałowego, kalku- 
latora-kosztowea, technika bhp z uprawnie­niami i odpowiednią praktyką, referenta za­
opatrzenia, pracownika kulturalno-oświatowe­
go, pracowników transportu, ślusarzy, także 
narzędziowych, tokarzy, gońca przyjmie zaraz 
państwowe przedsiębiorstwo przemysłowe 
III kategorii w Poznaniu. Oferty kierować do Biura Ogłoszeń, w Poznaniu, ul. Świerczew­skiego 3 dla K^10.

Zastępcę OGŁOSZENIA DROBNE
Przetargi Komunikaty

DYREKTORA
do spraw surowcowo-handlowych
z wyższym wykształceniem ekonomicznym
względnie prawniczym 5-letnią praktyką

Sprzedam maszynę dzie­
wiarską 7 lub wydzierża­
wię. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 44943g.
Sprzedam skóry baranie 
wyprawione, brązowe o- 
raz 2 opony 900X16, z 
dętkami, 4 opony 600X16, 
w dobrym stanie. Poznań,

2-pokojowe mieszkanie, 
nowe budownictwo Grun 
wald lub Jeżyce, zamie­
nię na J-pokojowe z cen­
tralnym ogrzewaniem. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
44927g.

Stacja Hodowli Roślin Ogrodniczych w Iłówcu pod Poznaniem poszukuje pracownika z wyż­szym wykształceniem na stanowisko starszego asystenta. Oferty zgłaszać: St. H. R. O. Iłó- wiec. poczta Pecna, stacja kolejowa Iłówiec,odległość 2 km. 44964gBażantarnik samotny do ośrodka hodowlanego przy P. G. R. Kusowo, pow. Bydgoszcz, poczta 
Trzecicwiec natychmiast potrzebny. Referen-cje pożądane. Stołówka na miejscu. K9111
Powiatowy Związek Kółek Rolniczych we 
Wschowie, woj. zielonogórskie zatrudni zaraz 
dwóch agronomów z wyższym lub średnim wykształceniem rolniczym na stanowiska agro­nomów gromadzkich. Warunki pracy do uzgod­nienia na miejscu. Jedno mieszkanie rodzinne zapewnia się w odbudowanej agronomówce.K9112
St. dozorca potrzebny. Zgłoszenia: Państwowa 
Wyższa Szkoła Sztuk Plastycznych, Poznań.
AL Marcinkowskiego 29, pokój 212. K9113
Ksfcrenta administracyjnego ze znajomością pisania na maszynie oraz księgowego-inwen- 
taryzatora przyjmie przedsiębiorstwo gastrono­miczne. Wymagane średnie wykształcenie oraz praktyka. Oferty Biuro Ogłoszeń, Świerczew­skiego 3 dla K9115.
Wielkopolska Spółdzielnia Ogrodnicza w Poz­
naniu. ulica Ożarowska 42: zatrudni zaraz pa­
lacza c. o. Warunki do omówienia na miejscu.K9116
Trzech krawców, trzy krawcowe oraz 1 repa- sarkę na pracę chałupniczą przvjmą zaraz 
Poznańskie Zakłady Przemysłu Sportowego, 
Poznań, ul. Szamarzewskiego 49 (barak). Pła-ca wg cennika usług. K9119
Inżynierów względnie techników elektryków na stanowiska projektantów przyjmie zaraz 
Poznańskie Przedsiębiorstwo Elektryfikacji 
Rolnictwa w Poznaniu, ulica Wawrzyńca 1-7. Zgłoszenia osobiste przyjmuje Dział Doku­mentacji Technicznej, Poznań, ul. 27 Grudnianr 3 (w podwórzu). K9122
Malarzy, parkieciarzy oraz stolarzy budow­lanych do pracy na terenie budów poznań­skich oraz w Zielonej Górze i Gnieźnie przyj­mie zaraz Poznańskie Przedsiębiorstwo Bu­
dowlane nr 4. Zgłoszenia przyjmuje Dział Pracy i Płacy, Poznań, ul. Artyleryjska 2.K9129
2 techników instalacji sanitarnych, 1 zaopa­
trzeniowca, 2 spawaczy z uprawnieniami, 2 kie­
rowców z II kat. prawa jazdy przyjmie Poz­
nańskie Przedsiębiorstwo Robót Instalacyj­
nych, Poznań, ul. Ogrodowa 12. Oferty pi­semne składać w Dziale Zatrudnienia i Płac,pokój 207. K9130
Zakłady Sprzętu Motoryzacyjnego w Pozna-' 
niu, ulica Mylna 38'40 przyjmą zaraz pracow­
nika ze znajomością księgowości rejestrowej dla przemysłu oraz maszynopisania. Wyma­gane wykształcenie wyższe lub średnie eko­nomiczne. Konstruktora z wykształceniem Wyższym lub średnim technicznym. Warunkipłacy do omówienia w Dziale Kadr. K9133

na stanowiska kierowniczym

przyjmą

o<! 1 stycznia 1962 roku.

KUJAWSKIE ZAKŁ. PRZEM. TŁUSZCZOWEGO 
W KRUSZWICY, ul. Gen. Świerczewskiego 24/26 

telefon 91.
Mieszkanie zapewnione, wąrunki pracy 
i płacy do omówienia na miejscu.

K9165

Kierowca

Mieszarkę (maszynę do 
ciasta) spiesznie kupię. 
Zgłoszenia kierować nr
telefonu 429-44. 44985g

Rataje 25. 44945g
Sprzedam samochód Oc- 
tavia fabrycznie nowy z 
PKO. Poznań, Wspólna 19

Przyjmę panienki na po­
kój lub panów. Luboń 4. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
44935g.

Zakłady Sprzętu Motoryzacyjnego Poznań, 
Mylna 38/40. ogłaszają przetarg na malowanie baraku administracyjnego, galwanizerni, war­sztatu elektrod i pomieszczeń magazynowych w terminie do dnia 30. I. 1962 r. W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstw? państwo­we, spółdzielcze i prywatne. Termin składa­nia ofert do dnia 3. XII. 1961 r. Informacji udziela Dział Głównego Mechanika. K9134

m. 4. 44949g
Pieski owczarki alzackie, 
hodowlane, na sprzedaż. 
Poznań - Podolany, ulica 
Nałęczowska 14. 44954g
Samochód „Warszawa” (w 
stanie dobrym), cena 58 
tys. złotych, sprzedam. 
Telefon 708-03. 44960g

kat., uczci-
wy poszukuje pracy, naj­
chętniej na taksówce. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
44933g.
Pomoc domowa dochodzą­
ca z gotowaniem potrzeb­
na. Wilda, Lipowa 6a, od
godz. 16. 44938g
Gosposia potrzebną zaraz. 
Skryta 6 m. 1. 44977g
Gosposia samodzielna do
małżeństwa 
na dobrych 
potrzebna.

bezdzietnego 
warunkach 
Zgłoszenia:

Poznań, Rybaki 13 m. 24.
44992g

Rencista handlowiec po­
szukuje zajęcia. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 45095g.
Pomoc domową na dogod­
nych warunkach przyj- 
mę. Dąbrowskiego 44 m.
S. 45014g

Magister udzieli lekcji 
matematyki, fizyki, che­
mii. Dzierżyńskiego 71 m.
9a. 44990g
Języki obce wykłada pro­
fesor Maria Romington, 
św. Józefa 5 m. 5. 45012g

Student udzieli korepe­
tycji z matematyki. Ofer­
ta Biuro Ogłoszeń, Swier 
czewskiego 3 dla 45024g.

Maszynę do szycia uży­
waną kupię. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 44911g.
Okna inspektowe kupię. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
44934g.
Kupię samochód osobowy 

■w dobrym stanie. Oferty 
Iz podaniem stanu, ceny, 
kierować: Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
44946g.

Dnia 22 listopada 1961 
opatrzona Sakramentami 
matka, teściowa i babcia,

r. zmarła, po długich i ciężkich cierpieniach, 
św., moja droga żona, nasza niezapomniana 

przeżywszy lat 64, śp.
Z MARCINIAKÓW

Katarzyna Dostatnia
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia -25 bm., o godzinie 9,45 z kaplicy 

cmentarnej na Junikowie.
W ciężkim smutku pogrążeni 

MĄŻ, SYNOWIE, SYNOWE I WNUKI 
Poznań, Szamarzewskiego 11 m. 17.

Dnia 29 listopada 1961 r. zmarł w wieku 71 lat, nasz długoletni, sumienny 
Pracownik, b. komendant ochrony p.-poż.

Walerian Jaworski
odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Odznaką Grunwaldu 

i Medalem Za Zwycięstwo ZSRR.

pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 24 bm., o godzinie 18,45 z kaplicy 
(rnentarnej na Junikowie.

SAMORZĄD ROBOTNICZY DYREKCJA

Zakładów Metalurgicznych, Poznań
K9193

Kupię fotoaparat mało­
obrazkowy. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 44996g.

Sprzedaż

Futrzarskie maszyny no- 
prasowaczkę, postrzy- 

garkę czesarkę sprzedam. 
Ł ukasik, Poznań, Dwor­
kowa 14. 44764g
Samochód Warszawa jak
nowy sprzedam. 
Biuro Ogłoszeń, 
czewskiego 3 dla

Oferty 
Swier-

44891g.
4489 Ig

Bagażówkę „Opel” sprze­
dam. Poznań-Żegrze, ul.
Doleńska 20. 44975g
Norki standard, czarne, 
duże, łagodne, sprzedam. 
Po selekcji wysoko punk 
towane. Józef Knast. Ko­
nin, Dąbrowskiego 18.

2585 3p
Przyczepę dłużycową ma­
ło używaną tanio sprze­
dam. Niewiadomski. Par­
kowo, pow. Oborniki.

25852p
Dobrą betoniarkę elek­
tryczną 150, dachówczar- 
kę, 1000 podkładów, pil-
nie sprzedam, 
wskaże Biuro 
Świerczewskiego 
25626p.

Adres 
Ogłoszeń,

3 dla

Sprzedam samochód oso­
bowy marki Chevrolet- 
Fleetmaster oraz części 
zamienne. Dudek, Obor­
niki, ulica Stalingradzka 
7b. 25625p
Łóżeczko dziecięce firmy
„Matra”, obraz 
125X100, kwiat 
dron, sprzedam, 
skich 8a m. 5.

olejny 
filoden- 
Popliń- 

44922g
Sprzedam korzystnie dę­
bową bibliotekę, biurko, 
stół, krzesła, bardzo do­
brym stanie. Kosińskie­
go 14 m. 14. 44926g
Samochód ,,Opel Record” 
sprzedam. Rok prod. 1960. 
przebieg 23.000 km. Oglą­
dać: Szczecinek, ul. Li­
powa 24, telefon 22-47.

44931g
Wózek dziecięcy cerato­
wy, głęboki, sprzedam. 
Śniadeckich 4 m. 1, sute-
rena. 44940g
Sprzedam maszynę do 
szycia krawiecką Singer 
z okrągłym czółenkiem. 
Ratajczaka 3 m. 4. 44944g

Kury karmazyny 7-mie- 
sięczne szczepione (140 
sztuk), sprzedam. Poznań- 
Antoninek ,ul. Dobromi- 
ły 22, Szymańska. 44963g
Okazyjnie sprzedam nową 
spawarkę transformatoro­
wą 300 Amp., z kablami. 
Borowczak, ul. Dzierżyń-
skiego 174 warsztat.

44966g
Sprzedam fortepian w do­
brym stanie. Libelta 33 
m. 7, od godz. 16—20.

44971g
Telewizor Orion, 21 cali.
z gwarancją, 
Wrocławska :25a

sprzedam.
m. 24.

44974g
Samochód Fiat 1100, w 
dobrym stanie, sprzedam. 
Poznań, Parking przy pla­
cu Wiosny Ludów. 44976g
Garaż blaszany, większy, 
sprzedam. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 44989g.
Sprzedam samochód War 
szawa. Grochowska 53d 
m. 2, godz. 15—18. 44983g
Motocykl Sport Simson, 
w idealnym stanie, sprze­
dam. Poznań, Strzelecka 
32, w podwórzu. 44999g
Magnetofon ,,Melodia” z 
gwarancją oraz 1500 mb
taśmy 
Biuro

sprzedam. Oferty
Ogłoszeń, Świer­

czewskiego 3 dla 45001g.

Pokoi umeblowanych pil­
nie poszukuje Pośredni­
ctwo „Parcelo - Willa”, 
Czerwonej Armii 29. Zglo 
szenia bezpłatne. 44675g
Pokoju wyłączonego pil­
nie poszukuję. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 44967g.
Dla solidnego studenta 
poszukują pokoju możli­
wie z utrzymaniem, rodzi­
ce. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 45041g.
Zamienię 2 pokoje duże 
— Słowackiego, c. o., te­
lefon, wspólna kuchnia, 
łazienka (2 osoby) na 2—3 
pokoje z wygodami samo 
dzielne. Warunki korzyst 
ne. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 44923g.
Młode 
szukuje

małżeństwo po-
na

możliwością
rok pokoju, 
przechowa-

nia ziemniaków i węgli, 
w obrębie Jeżyc, Grun­
waldu. Oferty Biuro O- 
głOszeń, Świerczewskiego 
3 dla 44924g.

Dnia 22 listopada 1961 r. zmarł nagle, namasz­
czony Olejami św., przeżywszy lat 79, mój mąż, 
nasz ojciec i teść, śp.

Franciszek Pawlak
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 25 bm., o go­

dzinie 11,45 z kaplicy cmentarnej na Junikowie, 
W głębokim smutku pogrążeni

ŻONA, CÓRKI, ZIĘCIOWIE I RODZINA
Poznań, Prusa 20 m. 11. 45077g

Dnia 22 listopada 1961 r. zakończył swe pra­
cowite życie, w wieku 56 lat, mój najukochań­
szy i najtroskliwszy ojczulek, teść i dziadziuś 
śp.

Michał Jankowski
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 25 bm., 

o godz. 10,30 z kaplicy cmentarnej na Górczynie.

W ciężkim smut.' i pogrążeni
CÓRKA, ZIĘĆ I WNUCZKA ORAZ RODZINA

Poznań, Ślusarska 12 m. 1. 45101g

Panienka - laborantka — 
poszukuje pokoju. Płat­
ne za 1 rok z góry. Ofer 
ty Biuro Ogłoszeń, Swier 
czewskiego 3 dla '44936g.
Zamienię 2 duże pokoje 
kuchnia, samodzielne — 
ł azarz, na dwa mieszka­
nia pokój, kuchnia. Ofer 
ty Biuro Ogłoszeń, Swier 
czewskiego 3 dla 44939g.
Zamienię na korzystnych 
warunkach 1 duży pokój 
z kuchnią, łazienką w no 
wym budownictwie na 2 
lub 2'/s pokoju z kuch­
nią i łazienką, samodziel 
ne. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 44951g.
Zamienię mieszkanie sa­
modzielne, komfortowe, 
3Vt pokoju, I ptr., Rynek
Wildecki, odpowiednie
dla lekarza, na 2 względ­
nie 2*/s samodzielne, do 
II piętra, nowe budow­
nictwo, chętnie plac Wol 
ności, Al. Marcinkowskie 
go, 23 Lutego, plac Wiel­
kopolski. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go .3 dla 44952g.
Pokój z kuchnią, samo­
dzielne, zamienię na 
dwupokojowe z dozor- 
stwem. Oferty Biuro Ogło 
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 44955g.
Pokój z kuchenką, samo­
dzielne, na Wildzie, za­
mienię na duży pokój z 
kuchnią lub 2 pokoje z 
kuchnią, samodzielne. 
Dobre warunki do omó­
wienia. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 44965g.
Poszukuję pokoju do re­
montu. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 44968g.
Wysoką dzierżawę za 
kilka lat z góry zapłacę 
za wynajęcie pokoju wy­
łączonego. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 44969g.
Mieszkanie centrum
Rybnika (ROW), 2 pokoje 
(54 m2), zamienię na po­
kój z kuchnią w Pozna­
niu Adres wskaże Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 44973g.
2 oddzielne pokoje wy­
łączone, w centrum, od­
dam za 2 pokoje z kuch­
nią, samodzielne, wyłą­
czone, najchętniej w no­
wym budownictwie, za 
dopłatą. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 44979g.
Kupię 
czone. 
Oferty

mieszkanie wyłą-
Cena 
Biuro

Świerczewskiego 
44986g.

obojętna. 
Ogłoszeń, 

3 dia

Odstąpię 2 pokoje ż kuch­
nią, łazienką — wyłączo­
ne, w Szczepankowie, 
przy autobusie. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 44995g.
Poszukuję pokoju wyłą­
czonego. Cena do uzgod­
nienia. Oferty Biuro Ogło 
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 45002g.

Działkę budowlaną 1100 
m2, spiesznie sprzedam. 
Śmigielski, Luboń, Mar­
chlewskiego 33. 45143g
2 ha w tym dwa place 
pod budowę własność w 
mieście sprzedam. Rogoź­
no Wlkp., ul. Dojazdowa
20. Poznańskie.

Parcele

25856p

dwumorgowe
sprzedam. Własność pry­
watna. Jan Stępak, Gnie­
zno, ul. Górna 9. 25855p

Zakłady Przemysłu Gumowego „Stomil”, Po­
znań. ul. Starołęcka 18, ogłaszają przetarg na wykonanie 12 form wulkanizacyjnych do art. 
guma-metał. W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i prywatne. Bliższych informacji oraz szcze­gółów technicznych udziela Dział Zaopatrze­nia, telefon 706-82. Oferty w podwójnych ko­pertach z podaniem dokładnych warunków należy składać do dnia 1. XII. 1961 r. Komi­syjne otwarcie ofert nastąpi dnia 4. XII. br. Zastrzega się prawo wyboru oferty wg wła­snego uznania oraz prawo unieważnienia prze-targu. K9162

KOMUNIKAT
Wydział Gospodarki Komunalnej i Mieszka­
niowej, Prezydium Rady Narodowej ni. Poz- 
znania podaje do wiadomości, że z dniem ukazania się niniejszego komunikatu, na pod­stawie zarządzenia Ministra Gospodarki Ko-munalnej ustawy z poz. 62 wydanego w oparciu dnia 13. I. 1959 r., Dz. o przepisy U. nr 11,

ZOSTAJE ZAMKNIĘTY 

dla celów grzebalnych cmentarz 
przy ulicy Szpitalnej.Zgodnie z wyżej cytowaną ustawą

położony

cmentarzbędzie utrzymany i konserwowany przez okres 40 lat. Chowanie zwłok z terenu dzielnicy Je­życe odbywać się będzie na cmentarzu na Ju- nikowie i na pozostałych czynnych cmenta-rzach na terenie miasta Poznania. K9164
Działkę 3000 m2 w Pacz­
kowie koło Poznania 
sprzedam. Wiadomość: 
Sylwester Klose, Krosno 
Odrzańskie, ul. Wąska 10. 

25858p Pana, który szedł w dniu
towarzystwie21 bm.Winki, domy z ogrodami, 

gospodarstwa różnej wiel
kości, różnej cenie.
Kupna w Poznaniu i na 
prowincji, osobiście spraw 
dzone polecam i przyj­
muję nowe zlecenia. 
Adamski, Poznań, Małec­
kiego 21 m. 9, tel. 612-01.

pani ul. Wielką i znalazł 
zegarek proszę o listow­
ne skontaktowanie się ze 
mną W. Czochralski, Po­
znań 15, ul. Lubowska 24.

45121g
Zginęła teczka doku-

wewn. 346. 44919g

Trzy morgi ziemi przy 
Poznaniu — sprzedam. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
44918g.

mentami, legitymacją służ 
bową 312195, biletem okre 
sowym 80039, kartą wstę­
pu na tory. Uczciwego 
znalazcę proszę o zwrot. 
Gierernek, Poznań, Ma­
łeckiego 31 m. 6. 44998g

Sprzedam domek jedno­
rodzinny komfortowy pod
Poznaniem 
autobusowa

(komunikacja

Oferty Biuro
10 minut). 
Ogłoszeń,

Świerczewskiego 3 dla 
44930g.

Zginął wilczur czarny 
podpalany (Dębiec, Żabi- 
kowo). Odprowadzić za 
wynagrodzeniem. Nowa­
kowska, Pamiątkowa 22. 

45018g

Domki, parcele, gospodar 
scwa poleca, poszukuje 
Biuro Handlowe, Poz­
nań, Kraszewskiego 9a.

44956g
Lisie skórki odfilcowuję. 
Poznań, Gajowa 10 m. 6

Sprzedam 
rodzinny

domek jedno-
Leśniczak. 44307g

(1300 w
Szczepankowie, ul. Ostrów

Dywany, kilimy napra-

ska 331. 44970g
wiam, Tabernacki, Dzier­
żyńskiego 91 m. 4, w po-

Dom jednorodzinny 4-po- 
kojowy, cały wolny, 
sprzedam, warunek za­
miana na 1 pokój wyłą­
czony. Dogodne warunki 
finansowe. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 44981g.

Sprzedam 6 ha ziemi or­
nej blisko Poznania. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń,
Świerczewskiego 3 
4t984g.

Domek

dla

jednorodzinny,
wolny, z dobrą ziemią, 
od 1—2 ha lub ogrodni­
ctwo przy Poznaniu ku­
pię. Oferty kierować: Le­
nartowicz, Langiewicza 3
m 45021g

tejki 
12—14, 19—20.

Pracownikom Służby Zdrowia, Duchowień­
stwu, Delegacjom Kolejowym i Szkolnym, Przy­
jaciołom, Znajomym i Krewnym, którzy oka­
zali tyle serca i współczucia w oddaniu ostat­
niej przysługi naszej drogiej Zmarłej, śp.

Marii Skibickiej
oraz za przesłane listy i telegramy kondolen­
cyjne, składamy wyrazy

NAJGŁĘBSZEGO PODZIĘKOWANIA

_ MĄŻ Z RODZINĄ
Wągrowiec, listopad 1961 r. 45046g

dwórzu. 45000g
Teleskopy samochodowe 
naprawiam i przerabiam. 
Poznań - Dąbrowskiego 
196a, tel. 442-94. 44902g
Osie na dwudziestkach i 
szesnastkach wykonuje 
warsztat — Grobla 20.

44905g
Pożyczki 8.000 złotych 
pod zastaw nierucho­
mości na rok poszukuję. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
44«16g.
Plac pod garaże — śród­
mieście — oddam w 
dzierżawę. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Swierczewskie- 
pc 3 dla 44941^

Dr Paszkowski, specjali­
sta chorób skórnych, we­
nerycznych, Poznań, Ma-

Farbujemy we wszyst­
kich kolorach: b.uty, to­
rebki, teczki, płaszcze $kó 
rżane. 27 Grudnia 5.

450lig

51, godż. 7—8,30,
45017g

Kawaler przystojny, lat 
38, zamieszkały we Fran­
cji pozna przystojną pa­
nią, dobrego charakteru 
do lat 37 — zdecydowaną 
na wyjazd. Cel matry­
monialny. Poważne ofer­
ty z fotografią Biuro Ogło 
ezeń, Świerczewskiego 3 
dla 44989g.

Nauczycielka, dobrze sy­
tuowana, posiadająca db- 
mek 1-rodzinny pozna 
pana do lat 52. Cel ma­
trymonialny. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 45015g.
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Imieniny
Aleksandra 

Jana

piątek Słońce: 
wsch. 7.28 
zach.: 15.50

Teatry
OPERA — g. 19 — „Madame But- 

terfly” (koniec ok. g. 22)
POLSKI — g. 18 — „Śluby pa­

nieńskie” (koniec ok. g. 21)
NOWY — g. 15 — „Farfurka kró­

lowej Bony” (koniec ok. g. 18)
OPERETKA — g. 19 — „Rosę Ma­

rie” (koniec ok. g. 22)
MARCINEK — g. 11 — „Tygry­

sek” (koniec ok. g 12.30)
SATYRY — g. 20 — „Wypędzeni 

z raju” (koniec ok. g. 22)

Kina
(Na wyłączną odpowiedzialność 

kierowników kin)
APOLLO — g. 10, 12.30, 15.30, 18, 

20.15 — „Gracz (franc.)
BAŁTYK — g. 10, 12.30, 15, 17.30, 

20 — „Ostrożnie babciu” (radź.
12 1.)
CZTERNASTKA — g. 10, 12.30, 

15.30, 18, 20 15 — „Ożeniłem się 
z czarownicą” (USA 12 1.)

DOM KULTURY MO — g. 12.15.
15, 17.30, 20 — „Liga dżentelme­
nów” (ang. 16 1.)

GWIAZDA — g. 10.30 13, 15.30 — 
„Na tropie przemytników” — 
(duński 10 1.), g. 18. 20.15 — 
„Księżniczka Mary” (radź., 14 1.)

GONG — g. 10. 12. 16. 18, 20 — 
„Kapelusz pana Anatola” (pol­
ski 16 1.) ;

HUTNIK — g. 15.45, 19 — „Flip i 
Flap na bezludnej wyspie” 
(franc. 16 1.)

KOSMOS — g. 15.45. 18. 20.15 — 
„Urzeczona” (USA 18 1.)

MUZA — g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20 
— „Sierioża” (radź. 12 1.)

MALTA — g. 15.45, 18. 20.15 — „W 
środku nocy” (USA 18 1.)

MINIATURKA — g. 15.45, 18. 20.15 
— „Dziewczyna z prowincji” — 
(USA 16 1.)

OSIEDLE — g. 16, 18, 20 — „Re­
kiny finansjery” (franc. 18 1.)

PIAST — g. 16.45, 19 — „Droga na 
Zachód” (polski 12 1.)

PANCERNIAK — g. 17.30, 20 — 
„Okres próbny” (radź. 16 1.)

RIALTO — g. 10.30. 13, 15.30. 18.
20.15 — „Piknik” (USA 14 1.)

RUSAŁKA (SWARZĘDZ) — g. 17, 
19.30 — „Gorączka w El Pao” 
(franc. 18 1.)

SCALA — g. 16, 18. 20 — „Ogni­
ste wiorsty” (radź. 14 1.)

WARTA — g. 10, 11.30, 13 — „Pod 
niebny lot” (jugosł. 7 1.). g. 15 
17.30, 20 — „Gorsza miłość” (węg. 
16 lat)

WOJSKOWE — nieczynne
WCZASOWICZ — g 17, 19.15 — 

„Zakochała się dziewczyna” — 
(radź. 14 1.)

ZNICZ (ZABIKOWO) — g. 19 — 
„Szczęściarz Antoni”

WRZOS (LUBOŃ) — nieczynne
FOTOPLASTIKON — g. 10—21 — 

„Austria”

Ba di o
POZNAŃ: 6.40 — Omówienie ąu 

dycji szkolnych i oświatowych; 
7 — Koncert rozrywkowy: 7.50 — 
Muzyka; 8.35 — Kurs nauki jęz. 
ang.; 8.50 — Koncert solistów; — 
9.40 — „Na muz. ekranie”; 10.30 — 
Z życia ZSRR; 11 — Muz. popu­
larna; 11.30 — Aud aktualna; — 
11.40 — Mel. z operetek J. Straus­
sa; 12.15 — J. Młcdziejowski: Sui­
ta chóralna „Orawskie nuty”; — 
12.30 — Komentarz aktualny Wł. 
Goszczyńskiego. 1^45 — Korespon 
dencja z zagranicy, 14.05 — Reci­
tal fortepianowy Swiatosława Ry 
chtera; 14.20 — Aud. dla świetlic 
dziecięcych; 14.45 — „Wszystko
jest zmienne”; fel J. Berwedz- 
kiego z cyklu: „Fakty śmielsze 
niż fantazja”: 15 — Grają orkie­
stry smyczkowe; 15.30 — Dla dzie 
ci „Podróże pana Kleksa” ode. 
pow. Jana Brzechwy: 16.25 — Po­
gadanka Bogdana Dohnke pt. „O 
sporcie motorowym”, 16.40 — Dy 
skusja o reformie szkolnictwa: — 
16.55 — Muz. tan. w wyk. róż­
nych zespołów: 17.30 — Sport;
17.40 — Aud. J. Matuszyńskiego z 
cyklu: „Ziemie Zachodnie”; 18 — 
Mozaika muz.; 18.25 — Rozwiąza­
nie „Rebusu Wyobraźni” z dnia 
16. XI. br.F 18.35 — Aud. z cyklu: 
,‘.Szukamy 15 miliardów złotych”; 
18.50 — Paweł Billert — Wiedeń­
ska serenada; 18.55 — Dyskusja 
na aktualne tematy teatralne; — 
19.30 — Transmisja Koncertu Sym 
fonicznego z Sali Filharmonii Na 
rodowej; 20.20 — „Znaki na wo­
dzie” szkic z tomu Zofii Nałkow­
skiej pt. „Widzenie bliskie i da­
lekie”; 20.40 — d. c. koncertu; 22.07 
— Sport; 22.10- — Aud. literacka; 
22.40 — Muz. tan.; 25.10 — Aud. ta 
neczna; 23.10 — Gra Zespół „Jazz 
Bochers”; 23.30 — Muz. tan.

Telewizja
POZNAŃ: 16.55 — Przygody dzi­

wnego psa Buckeberry — I-szy 
ode. filmu seryjnego prod. USA 
— (lok.); 17.25 — Teleturniej ma­
tematyczny „Siadami Pitagorasa” 
— (W-wa): 17.55 — Młodz. progr. 
publicystyczny — (łódź.): 18.25 — 
Antykwariat Wszechnicy TV — 
(W-wa); 19 — Dziennik telewizyj­
ny — (W-wa); 19.36 — Koncert 
symfoniczny z Filhaimonii Naro­
dowej — (W-wa); 21.45 — Ostatnie 
wiadomości — (W-wa).

W tym kwartale upływa kolejna kadencja działalności 
’’ Komitetów Blokowych. W najbliższym czasie we 

wszystkich dzielnicach Poznania przystąpi się do organizo­
wania zebrań sprawozdawczo-wyborczych. Obecnie trwają 
przygotowania do kampanii wyborczej.W Poznaniu działa ponad 360 KB, ale nie wszystkie z nich mogą poszczycić się osiąg nięciami. Aktywność w pracy przejawia zaledwie około 40 proc. Pozostałe figurują je­dynie na papierze. Mimo to, efekty pracy KB są wcale nie mało. Zwłaszcza ich pomoc przy porządkowaniu posesji przyniosła dobre rezultaty. W ciągu lat 1959, 1960 orazpierwszego półrocza 1961 war­

tość czynów społecznych wy­
niosła porad 6 min. zł. Zro­zumiałe, że gdyby wszystkie KB przejawiały inicjatywę — to efekty byłyby znacznie większe.Przy ocenie działalności Ko­mitetów Blokowych nie można również pominąć faktu, że wiele spośród nich brało udział w różnych konkur­sach i akcjach („Kwiatek dla Poznania”). Dzięki właśnie współzawodnictwu między KB wiele posesji zyskało na wyglądzie.Zresztą bardziej aktywne Komitety nie ograniczają się tylko do zaprowadzania ładu na swoich posesjach. Są i takie, które przy współpracy lokatorów potrafiły dokonać wymiany pionów kanalizacyj­

Dziś w Filharmonii

Gra Bernard Bingeissen
Dziś i jutro o godz. 19.30 odbędzie się w auli UAM koncert 

symfoniczny, którego solistą będzie doskonały pianista 
francuski Bernard Ringeissen, laureat licznych międzyna­
rodowych konkursów. Orkiestrą symfoniczną FP dyrygować 
będzie Zdzisław Szostak.W programie koncertu: uwer tura do opery „Verbum nobi- ie” — Moniuszki, koncert for tepianówy a-moll — Schu­manna oraz suita z baletu „Ognisty ptak” — Strawińskie go.

ł procesu E. Jedwabnego
W dniu wczorajszym Sąd Powia 

towy dla m. Poznania wznowi! 
proces przeciwko Edwardowi Jed­
wabnemu, kierownikowi Szkoły 
Podstawowej nr 43.

Jak informowaliśmy już, stoi on 
pod zarzutem przywłaszczenia spo 
lecznych pieniędzy, nadużywanie 
uprawnień oraz niedopełnienie 
obowiązków służbowych.

Wczorajsze zeznania świadków 
wzniosły do sprawy dużo istot­
nych momentów. Z uwagi na 
szczupłość miejsca, relacje z pro­
cesu zamieścimy w dniu jutrzej­
szym. (ak)

Wij stawy
TOWARZYSTWO MIŁOŚNIKÓW 

MIASTA POZNANIA — Stary 
Rynek 10 — wystawa fotograficz 
na Janusza Korpala „śródmie­
ście w nocy” — wystawa czynna 
od g. 9—15 i od g. 17—19.

KLUB ZPAP — pl Wolności 4 —
Malarstwo Wandy Przelaskow- 
skiej — Wystawa czynna od go­
dziny 10—21, niedziela — nieczyn 
na.

BIBLIOTEKA UNIWERSYTECKA 
uL Ratajczaka 16 —• „Urbanisty­
ka w książce polskiej”

W SIEDZIBIE KLUBU WOLNEJ 
MYŚLI, ul. Woźna 12, czynna 
jest wystawa obrazów Karola 
Kossaka, codziennie w gedz. — 
15—22. wstęp wolny. Wystawa 
otwarta będzie do 3 grudnia.

MUZEUM NARODOWE — Stary 
Ratusz — wystawa exlibrisów z 
widokami miasta Poznania i 
Wielkopolski

Koncerty
AULA UAM — g. 19.30 — Koncert 

symfoniczny dyrygent Zdzisław 
Szostak, solista Bernard Rin­
geissen (Francja) — fortepian

Dijżurij pełnią
SZPITAL IM. ŚWIĘCICKIEGO - 

chirurgia — ul. Przybyszewskie 
go 49. tel. 612-11

SZPITAL IM. FR. RASZEJI — in­
terna — ul. Mickiewicza 2, tel. 

13-40.
WOJEWÓDZKI SZPITAL DIECIĘ 

CY — chirurgia dziec. — ul. Jó­
zefa 3/9, tel. 512-Sf

APTEKI: Głogowska 47, Kraszew­
skiego 12, Marcinkowskiego 11, 
Dzierżyńskiego 349, Mazowiecka 
12, Główna 53. 

nych i wodociągowych (KB 
nr 76 Stare Miasto), zebrać fundusze na zakup magla i po jego wyremontowaniu oddać do dyspozycji mieszkańców 
(KB nr 109 na Zawadach), wy­remontować lub odnowić klatki schodowe (KB nr 338 
Grunwald). Przykłady te są dowodem, że co bardziej tro­skliwy Komitet może zdziałać wiele dobrego dla mieszkań­ców danego bloku. Oczywiście przy wydatnej pomocy sa­mych lokatorów.

&I^ómitety Blokowe działaj ą- ce w Poznaniu od 1949 roku przeżywały już różne reorganizacje. Zmieniały się też ich zadania. Kiedyś speł­niały one np. rolę czysto admi nistracyjną (podpisywanie za­świadczeń). W t tej kadencji, zwłaszcza niektóre, wykazały wiele troski o porządek i upiększanie terenów wokół 
domów. W nowej kadencji za­
kres działalności KB zostanie 
znacznie poszerzony. Rzecz 
jasna, że nowych zarządów 
nie obarczy się takimi zada­
niami, których nie mogłyby 
wykonać. M. in. do zadań KB należeć będzie sprawowanie 
kontroli społecznej nad cało-

BERNARD RINGEISSEN uro dził się w Paryżu w 1934 r. Już w bardzo wczesnym dzie­ciństwie zdradzał oh ogromne zainteresowanie muzyką. Ma­jąc lat 10 rozpoczął naukę u mistrza Gcorgcs de Lausnay. W 1947 roku wstępuje do kla­sy tego profesora w Conserva- toire National de Musiąue i po 4 latach nauki uzyskuje I nagrodę. Od tej pory wyjeż­dża stale na swoje ,cieszące się coraz większym powodze­niem. koncerty zagraniczne: w Holandii, Belgii, Luksem­burgu, Niemczech, Austrii. W 1953 roku zaczyna przygewy- wać się do wielkich konkur­sów międz"narodowych, a przygotowania te przynoszą mu znakomite efekty.Oto w marcu 1953 roku zdo bywa IV nagrodę w konkur­sie im. Chopina w Warszawie; w maju 1954 roku — Grand Prix im. Aldo Cicciolini w Konkursie Międzynarodowym A. Casella w Neapolu; we wrześniu 1954 roku — Grand Prix na Międzynarodowym Konkursie w Genewie, i wresz cic w czerwcu 1955 r. zostaje I laureatem Wielkiej Nagrody im. Francis Salabert w Między narodowym Konkursie Mar- guerite Long-Jaques Thibaud.Rozpoczyna teraz 6-miesięcz ne tournee po Ameryce Półn. i Płd., Kanadzie. Meksyku. Bra zylii (razem około 100 koncer­tów); koncertuje także w Szwajcarii, Hiszpanii i Afry­ce Półn.Ringeissen znany jest rów­nież publiczności muzycznej całego świata z licznych na­grań radiowych, (w)
INFORMUJEMY

Dziś o godz. 19 Oddział Poznań­
ski Polskiego Towarzystwa Mate­
matycznego (ul. Fredry 10) orga­
nizuje odczyt, który wygłosi doc. 
dr K. Tatarkiewicz z Uniwersytetu 
Marii Curii Skłodowskiej w Lu- 
binie. pt. „Matematyka, a maszy­
ny elektronowe ’. /

25 hm. o godz. 9 w sali Nowego 
Ratusza (ul. Czerwonej Armii) od­
będzie się zjazd farmaceutów ana­
lityków.

Komisja dla Spraw Padaczki 
przy Polskim Towarzystwie Neu­
rologii i Neurochirurgii urządza 
25 bm. o godz. 10 (sala wykładowa 
Zakładu Anatomii Patologicznej, 
Al. Przybyszewskiego 49; naradę 
naukową poświęconą aktualnym 
zagadnieniom orzecznictwa sądo- 
wo-lekarskiego w padaczce. 

kształtem działalności właści­
cieli, administratorów i do­
zorców domowych, zaznaja­
mianie się z potrzebami miesz­
kańców w sprawach byto­
wych, realizowanie w czynach 
społecznych drobnych remon­
tów, oraz rozwijanie pracy 
kulturalnej.By te zadania mogły być realizowane potrzebna jest po­moc wszystkich mieszkańców. W nowej kadencji KB znajdą też oparcie w zakładach pracy i Prezydiach DRN.Przyszła działalność KB za­leżna jest jednak także od tych, którzy wejdą do nowych zarządów. Dlatego też należy wybierać ludzi z inicjatywą, społeczników. Nie można także pomijać przy wyborach mło­dych, którzy mogą wiele do­brego zdziałać przy organizo­waniu życia kulturalnego oraz zająć się urządzaniem placów do zabaw czy ogródków jorda newskich na swoich terenach.

A. S.

Szkoły dziękują
Z wielu poznańskich szkół na­

deszły do redakcji listy, w któ- 
tych .wychowawcy dziękują insty­
tucjom i przedsiębiorstwom za 
życzenia i podarki z okazji Dnia 
Nauczyciela.

W jednym z listów kierowni­
ctwo, Rada Pedagogiczna, Komi­
tet Rodzicielski i dziatwa Szkoły 
Podstawowej nr 42 przy ul. Róża­
nej podziękowała dyrekcji i Ha- 
ć?ae Zakładowej, Wojewódzkiego 
Przedsiębiorstwa Produkcji Pomo- 
cnicznej w Poznaniu za przekaza­
nie pomocy naukowych wartości 
24 tys. zł.

Podobne podziękowanie składa 
również kierownictwo tej szkoły 
Komitetowi Opiekuńczemu, Po­
znańskiej Wytwórni Protez, który 
w trosce o zdrowie dzieci obiecuje 
im pomoc lekarską oraz wykona­
nie wkładek ortopedycznych.

Te dwa zakłady, sprawujące pa­
tronat nad szkołą nr 42, pomogły 
już. niejednokrotnie pedagogom w 
rozwiązywaniu różnych trudności.

(1) 
*

Pięknym przykładem troski za­
kładu opiekuńczego n dostateczne 
wyposażenie szkoły jest przeka­
zany niedawno dar Fabryki W-l 
Zakładów H. Cegielski — młodzie­
ży Średniej Szkoły Muzycznej. Oto 
z okazji Dnia Nauczyciela — 
uświetnionego nadaniem dyrekto­
rowi E. Nowaczykowi i jego za­
stępcy W. Maniewsktemu Złotych 
Krzyży Zasługi — przekazano szko 
le 13 dętych instrumentów mu­
zycznych, które na pewno pomogą 
uczniom w ich codziennej pracy 
i doskonaleniu zdolności. (w)

Wyłączenie prądu
Z powodu przeprowadzania re­

montu w sieci, nastąpi w dniach 
od 24 bm. do 5 grudnia br. w go­
dzinach od 8 do 15 wyłączenie 
prądu dla ul. Litewskiej.

Przerwa w dostawie energii elek 
trycznej nastąpi także 26 bm. w 
godz. od 6—16.30 dla miejscowości 
Lasek Dolny, Lasek Górny, Wiry. 
Łęczyca i Czapury, a w godz. od 
8 do 14, w tym samym dniu, dla 
Osiedla Warszawskiego. (xoy)

TT/oldemar miał bardzo trudne dziecin- 
V|/ stwo. Ojciec pił. I nawet nie to było 
* ■ najgorsze, że tracił na wódkę po­

ważną część zarobku, bo starsza sio­
stra, pracowała pomagając rodzinie. Najgorsze, 
ze bił domowników. Waldemar wiele razy spę 
dzał z tego powodu z matką i siostrami noc 
u sąsiadów, lub po prostu na ulicy. Potem przy 
szła choroba matki, przykuwając ją na długie
dni i tygodnie 
do łóżka. Nie 
było wtedy u- 
cieczki od pięś­
ci ojca.

Pewnego dnia
prasa codzienna doniosła, że 18-letni Walde­
mar X próbował popełnić samobójstwo. Odi 
ratowano go. Kilka tygodni potem stracił w 
wypadku nogę. Było to 5 lat temu.

Dziś Waldemar jest poważnym człowiek^enit 
o głęboko myślącym wyrazie twarzy, ojceią 
rpCznego dziecka i szczęśliwym mężem. Prał 
cuje w Spółdzielni Inwalidóio w Poznaniu. 
Mógłby poczuć się nagrodzonym za swe cięż­
kie dzieciństwo, gdyby nie stare sprawy ro­
dzinne, które tak długotrwale zaciążyły na je­
go losie. Waldemar nie mać domu.

no wypadku leżał fil miesięcy w szpi- 
I talu, a po wyjściu mieszkał w bursie 

Ośrodka Szkolenia Inwalidów, ucząc się no­
wego zawodu. W tym czasie zmarła matka 
i ojciec zamienił obszerne mieszkanie, gdzie 
był zameldowany Waldemar, na pokój z ku­
chnią. Starsza siostra wyszła za mąż, młod­
szą umieszczono w domu dziecka. W rezulta-

Barbara Nowak — Ostrów. 
Proszę poinformować mnie 
czy istnieje jakaś ustawa ze­
zwalająca kobietom pracują­
cym na 1 dzień wolny w cią­
gu miesiąca bez specjalnego 
usprawiedliwienia.

Red.:
Jeśli względy zdrowotne wy 

magają, aby kobieta była 
zwolniona z pracy na jeden 
lub dwa dni w miesiącu — 
musi mieć na to zwolnienie 
lekarskie. Pracownikowi ni­

gdy nie wolno opuścić pracy 
samowolnie. Wszelkie urlopy 
i zwolnienia okolicznościowe 
muszą być uzgodnione z pra-

do ich terminu, 
(ino)

codawcą,

TYLKO NA ŻĄDANE 
PRACOWNIKA

,Atos”.

wojska

. — Proszę poinfor- 
mnie, czy opinia z 
lub z zakładu pracy 

iest jawna czy też tajna. Czy 
jednostka wojskowa czy też 
zakład mogą tę opinię dostar­
czyć do rąk własnych.

Red Opinię
w związku z 
stosunku pracy, 
je wyłącznie na

o pracowniku 
rozwiązaniem 
zakład wyda- 
żądanie pra­

cownika na piśmie i do jego 
rak. Zarządzenie nr 284 Preze­
sa Rady Ministrów z dnia 13 
X. 1956 r. w sprawie likwida­
cji praktyki poufnego opinio­
wania pracowników — zabra­
nia wydawania przez zakłady 
pracy poufnych opinii o pra­
cownikach w zw iązku z rozwią 

bez względuzaniem pracy.
formę opinii (pisemną, ust- 
tełefoniczną). Monitor Poi­
nt 68, pow. 998. (ino)

na 
ną, 
ski

W ŁODZI NIE MA
•Tadeusz Biegański. — Proszę ( 

o podanie adresu Studium ( 
Nauczycielskiego w Łodzi oraz j 
czy istnieje przy tym Stu- i 
dium sekcja zaoczna o kierun- / 
ku śpiewu i muzyki. /

Red. — Studium w Łodzi / 
mieści się przy ul. Jarzyno- (

Wielostronność 
czy specjalizacja Staraniem Sekcji Publicy­stów Rolnych poznańskiego Oddziału Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich, odbył się w Klubie „Pod Kaczką” przy ulicy Głogowskiej odczyt wrocławskiego naukowca — 

doc. dr Mirka Urbana. Przed stawiciel Wyższej Szkoły Rol­niczej we Wrocławiu mówił na temat „Podstawy naukowe spe cjalizacji produkcji rolnej”.W toku godzinnego wykła­du doc. M. Urban rozważył aspekty, składające się na utrzymywanie wielostronności produkcyjnej gospodarstw, a także siły, stymulujące inne gospodarstwa w kierunku sne cjalizowania produkcji. Po re­feracie, przybyli na prelekcję zaproszeni goście oraz dzien­nikarze zadawali Docentowi liczne pytania, a także wymię niono poglądy na niektóre kwe stie.Spotkaniu przewodnicz' 1 
red. Jerzy Frąckowiak z po­znańskiej Rozgłośni Polskiego Radia, (pż) 

Adresat nieznany

filologia rosyjska, wychowa­
nie fizyczne i pedagogika nau­
czania początkowego; ZSN wie 
czorowe — (dla nauczycieli) — 
wychowanie fizyczne, filologia 
rosyjska i pedagogika naucza -
nia początkowego. ZSN
ne (dla nauc 
całej Polski) 
syjska. (ino)

zaocz-
terenu

filologia ro-

KLUB BRYDŻOWY

Wietnamczyk. — Bardzo pro­
szę o podanie w „Glosie” gdzie 
w Poznaniu znajduje się klub 
brydżystów i w jakich godzi­
nach klub ten jest czynny.

Red. — W Poznaniu istnieje 
Polski Związek Brydża Spor­
towego (Zarząd Okręgu), który 
mieści się przy ul. Ogrodowej 
12 w świetlicy „Budowlani” 
Klub ten czynny jest w ponie­
działki, wtorki, soboty i nie­
dziele od godz. 16—21. (ino)

b0 d.otpód uznania

W dniu 18 bm. przewodniczący 
Rady Państwa Aleksander Za­
wadzki, nadał kierownikowi
Szkoły Specjalnej nr 1 w Po­
znaniu, Ignacemu Wałkowskie- 
mu w uznaniu jego wybitnych 
zasług, zaszczytny tytuł honoro­
wy „Zasłużony Nauczyciel PRL''» 
Tytuł ten, nadawany tylko wy­
bitnie zasłużonym pedagogom, 
zdobył syn wsi wielkopolskiej, 
który 40 lat już pracuje w szkol­
nictwie, w iym 30 lat w szkolnic­
twie specjalnym. Od roku 1937 
Ignacy Walkowski jest kierowni­
kiem Szkoły Specjalnej nr 1 w 
Poznaniu, która jest najsiarszą X 
tego typu szkół w kraju. Stano­
wisko to zajmuje do dzisiaj. Po 
pożodze wojennej, już w lutym 
1945 r. organizuje szkolnictwo 
specjalne na terenie wojewódz­
twa. Działaczem ZNP jest od 
roku 1925, a w latach 1947—1954 
był członkiem MRN w Poznaniu. 
Przez kilka lat brał także udział 
w , Komisji Oświatowej WRN. 
Został odznaczony Medalem 
„10-lecia", „Złotym Krzyżem 
Zasługi”, posiada Złotą Odzna­
kę ZNP oraz Honorową Odzna­
kę m. Poznania. Całym sercem 
oddany pracy zawodowej, służy 
swą radą, pomocą i fachowymi 
doświadczeniami młodym nau­
czycielom szkolnictwa specjal­

nego.
Fot. — „Głos”

cle tych kombinacji Waldemar został czło­
wiekiem bez domu. Gdy wyszedł z Ośrodka 
sypiał na dworcu, czasem kątem u znajomych- 
Codziennie gdzie indziej.

Dziewczyna, która została jego żoną prag­
nęła przede wszystkim dać oparcie zagubio­
nemu na święcie człowiekowi. Cóż kiedy po­
chodziła z prowincji. Mieszka w małym mia­
steczku pod Poznaniem razem z rodzicami. Nie

ma tam żad­
nych perspek­
tyw pracy dla- 

Waldemara.
Młody małżo­
nek sypia więc

dalej kątem u ludzi. Na niedzielę jeździ do 
żony.

Ctarania Waldemara o mieszkanie nie 
^dały dotąd żadnych rezultatów. Obec­

nie złożył wniosek według nowych przepP 
sów. Na formularzu widnieją jednak luki- 
Jest adres zameldowania, ale przecież 
demńr tam od lat nie mieszka. Blokowy nic 
może więc poświadczyć stanu mieszkania anb 
faktu zamieszkiwania w nim. Waldemar nie za­
mieszkuje bowiem de facto nigdzie. Pracuje 
jednak. I to w warsztacie przystosowanymi 
do jego kalectwa, dającym możność utrzyma­
nia siepie i ' rodziny. Powinien więc gdzieś 
mieszkać, minio że jego sprawa mieszkaniowa 
jest nie schematyczna, niezgodna z obowią­
zującymi icymogami formalnymi. 'Zycie bo­
wiem nie zawsze mieści się w aktualnych 
przepisach, powołanych z nawet najlepszą wo­
lą. Ich logicznym wykonaniem dysponują. 
dzie. (az)


